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MUSSOLINIS RENGIAS PULTI ETHIOPIJĄ
Reginos Kaliniai Stato Savo

lūžios oiga- 
inis Pildau, 
ų tarpe tu
rų, kurios 
tas arba jų

industrijoj, 
lį visų Su

dirbančiu 
as algas su 
lepriklauso-

jjimas joms 
gimdymą ir 
tarnas atos- 
i vaikų dar
ai.
ės turime 
ktyviau da
rome susi
mi kapitalis- 
o nepage-

Adelė

u laišką iš 
:ad Pėatinin. 
ai nebebuvo 
patį giraan- 
keršy damas 
iš eiguly*

PAKRIKO ANGLIJOS, ITA
LIJOS IR FRANCUOS PA
SITARIMAS PARYŽIUJE

I TAI TOKIA DEMOKRATIJA RIN
KIMUOSE KANADOJ

AREŠTAI SULYG 98 SEKCIJOS

HAILE SELŲASIE—Ethiopijos im
peratorius. Sako, kad Italijos imperJa- 
lizm'as 'nenugalės jo šalies.

Reikalavimus Sask. V aidžiai
I Begina, Rugpiūčio 19. — Vakarų 

■ nados maršuotojų vadai Reginos 
I jojime laikomi1, kuriems rugsėjo mė
li u«y ruošiamas tecsmas, įstato Saskat- 
I jewan provincijos valdžiai sekamus 
I įeikal avimus.
H 1. Paskirti Reginos muštynių iš- 
I tyrimui komisiją ir jei nebus tokia 
I komisija paskirta, jie atsisako imti da- 
I lyvmną teisme, nes tai bus pakanka- 

B mu įrodymu, kad policija suruošė muš-

■ £ Duoti teises streikieriams nomi-
I Duoti vieną narį į tokią komisiją.

3. Leisti streikieriams turėti savo 
I veikiantį komitetą laike komisijos ty- 
I

, 4. Duoti streikieriams visi nuorašai 
prmutinių tardymų.

5. Patiekti komisijai visų laiškų ir 
telegram tį nuorašus susirašynėjimo 
tarp provinciales ir nacionalės valdžių.

I 6. Visi' komisi jos posėdžiai turi bū-
I j vieši, leidžiami publikazi girdėti.

9 1. Panaikinti visas speciales kliūtis 
I isėiimui kalinių iki teismo, kurias tei- 
| sėjas Farrel uždėjo.

| 9 Duoti geresnį užlaikymą kalė ji-
| yeresnj manisrtĄ, medikalę (priežiū- 

|L laisvą susirašynėjimą su dšlauktu 
tkitas privilegijas streikieriams. 
/Sutvertas Reginoj Motinų Komite- 

Bm'kuris pristato kaliniams geresnio
ems Kana- 
it Pėstinin- ---- -- -------- v
ite, nes jis'Jiaisto, cigaretų, knygų ir kita. Moti- 
)riešas. 
irietis

ai Komitetas nutarė, kad .kiekviena 
■meto narė pasiimtų po kalinį iš e- 
įmiĮj 38 ir globoti, aprūpinant reika- 
pgais daiktais.

SKĖRIAI RUOŠIASI SU 
RĮŽTI; OTTAWOS DAR 

BININKAI RĖMĖ
s Lietuvių 
įgijos, pir- 
sinis susi- 
vai. vaka

vę.

o pareiga 
> nes jame 
i i SDKL
tetą. Taip 
draugijos

ngia pas- 
uris įvyks 
eny. Fra
kas įvyks 
d parke, 
ir kitų a- 
ami &tsi-

idėjai.

Ottawa, Rugpiūčio 21. — Ottawos 
^žia atsisakė patenkinti maršuotojų 
šlavimus. Nedavė nei1 buto, nei 

'milto laike jų buvimo Ottawoj. Mar- 
hrtojai buvo apsistoję Plouffe priva- 
fiune parke. Iš .miesto reikalauta par- 
iti maršuotojus atgal, bet majoras 
Jįlan atmetė.
Laikytas masiniš mitingas, kuriame 
iyvavo virš 5,000 Ottawos gyvento
ją kaipo apsauga maršuotojams, nes 
Iteta policijos teroro. Policija aplin
kui raiikščiojo apsiginklavusi gasinė- 
db bombomis, bet nepaleido darban.

I
lviesti įkalbėti Stevenso, Liberalų ir 
OCF Partijų atstovai, bet nei vienas 
Mpasirodė.
Kada parko savininkas Booth parei- 

hlavo. kad policija iškraustytų iš jo 
parko, publika, ypač moterys, pradėjo 

ant policijos ir ta išsinešdino.
0Wos žmonės kelia tam tikrą 

ir jeigu valdžia neparves,
tU pinigais maršu o tojams bus 
ardytas parvažiavimas namo.

1 fcršuotojai laikosi solidariai

tai 
nu-

idą po
KiDAL 

s. Kiek
ines bus 
inkjimas

__ __ ir
w ko jie išmoko. Grįžę namo bus 

hriopai geresni /bedarbių .organiza- 
Bi.

Valdyba

luošinsi Apvaikščioti 
į Labor Day

. metinis 
>5 dieną, 

draugo 
risus To- 
tsiianky- 
a, šokiai

kranto, Rugpiūčio 20. — Visos u- 
ta, sykiu ir Darbininkų Vienybės 
įa su savo unijomis ruošiasi de- 
fctracijai Labor Day. Unijos ir or- 
facdjos susirinks Allan 'Gardens, 
topas Sherboume ir Carlton gatvių 
^maišuos College, University ir 
'tea gatvėmis iki Strachan ir ipas- 

i į parodos aikštę, per Princess

lisija
{ ’tes. Parodos aikštėje paimta stan-

1 ^nuo kurio bus 'kalbama. Labor
H __ V y • _ ••____J _ 1__________

. 6344 

tetą
auda ir

^hpvaikščiojime dalyvaus apart u- 
Kanados Darbininkų Apsigyni- 

•kyą*, sporto bei kitos organiząci- 
*

LENKIJOJ UŽDARYTAS KOMUNIS
TŲ PARTIJOS CENTRAS

Varšava, Rugpiūčio 19. — Lenkijos 
reakcinė valdžia padarė puolimą ant 
Lenkijos Komunistų Partijos. Padarė 
kratas Komunistų Partijos centre, a- 
reštavo 70 komunistų ir uždarė centro 
ir apskričių buveines.

SUAREŠTAVO DAUG KOMUNISTŲ 
BULGARIJOJ

/Sofija, Rugpiūčio 16. — Paskutiniu 
laiku Bulgarijoj areštavo 143 nužiūri
mus žmones kaipo kumunistus ir 'kal
tina už “sąmokslą” nuversti valdžią. 
Areštuotų tarpe yra darbininkai, vals
tiečiai, mokytojai ir keletas kitų 'inte
ligentų.

KUR DARBININKAI ŽŪSTA?
Vancouver, Rugpiūčio 20. — Per 

pirmuosius 7 mėnesius šių metų, tik 
vien British Columbijos miškuose už
mušta 27 darbininkai.

Mokslininkai Pripažino So- 
vietams Pirmenybę

Leningradas, Rugpiūčio 2ti. — Pa
sauliniai mokslininkai, suvažiavę iš vi
sų didžiųjų universitetų profesoriai, tu
rėjo savo pasaulinį kongresą Lenin
grade. Harward universiteto profeso
rius Cannon kalbėdamas atžymėjo, 
kad visuose kapitalistiniuose kraštuo
se mokslas labai daug nukenčia del 
dabartinio krizio. Mokykloms ir labo
ratorijoms, naujiems tyrinėjimams iš
laidos mažinamos, tuo tarpu Sovietų 
valdžia duoda didžiausią paramą. Jis 
pripažino, kad tik sovietinėj tvankoj 
atviras kelias mokslui plėtotis. Kapi
talistiniuose kraštuose daugelis moks
lininkų meta savo profesiją ir ieško 
kitokių pragyvenimo šaltinių, kuomet 
Sovietų Sąjungoj duodama visokiario- 
ipa parama.

MUSSOLINL
Pasirengęs ginklo pagelba užgrobti 

Abyssiniją (Ethiopiją). vienintelę A- 
frikoj dar nepriklausomą šalį.

HITLERIS PALAIKO RUSUS 
BALTAGVARDIEČIUS

Bėrimas, Rugpiūčio 20. — Berline 
4qq rusu baltagvardiečių konferencija, ..

is Jugoslavijos, Francijos ir kitų 
tų. Atidaromoj kalboj vienas balta- 
gvardietčių lyderis pareiškė, ikad jie 
gauna materialę paramą iš Vokietijos 
valdžios. Greitai dalis tų baltagvar
diečių lyderių persikelia gyventi Ber
lynan.

Enderly, B. C., Rugpiūčio 20. —'Be
darbių Tarybos buveinėj daryta krata 
ir visi popeliai konfiskuoti/Isulyg 98 
sekcijos. Vemone ir kituos aplinki
niuos miesteliuos policija išdraskė vi
sas darbininkų organizacijas. Pasiima 
viską, ką tik randa, apart skurdo.

AUGŠTIEJI VOKIETIJOS KUNIGAI 
LAIKO SLAPTĄ KONFERENCIJĄ

Rugpjūčio 21. — 45 katalikų vyskupaS^^u^ 
tas kardinolų laiko 3 dienų slaptą pa
sitarimą klausimu, kaip jie turi elg
tis prieš persekiojimą katalikų Vokie
tijoj.

Amerikos Lakūno Nelaimė
Aliaskoj

Washington, Rugpiūčio 19. —Ame
rikiečiai, pasauliniai1 pagarsėjęs lakū
nas Wiley Post, kuris 1931 metais ap
skrido aplink žemės kamuolį per 8 
dienas, ir Will Rogers, žymus kino pa
veikslų lišėjas-komedijantas ir humo- 
ristikos rašytojas, užsimušė Alaskos 
kalnuose, Point Barrow apylinkėj, per
eitą penktadienį, rugpiūčio 16. Jie 
skrido per šiaurės polių į Sovietų Są
jungą. Aliaskoje sugedo orlaivio mo
toras ir buvo priversti nusileisti1 ty
ruose. Truputį pasitaisę -pasikėlė skris
ti, manydami pasiekti artimiausį mies
tuką pilnam pataisymui. Vos tik pa
sikėlus 50 pėdų augšcio motoras su
stojo dirbęs ir orlaivis krito žemėn a- 
bu ant vietos užmušdamas. Vietiniai 
eskimai buvo liudininkais.

Abu buvo buržuazijos žmonės. Ro
gers turtas, sakoma, siekia ilki 5 mi- 
lionų dolerių. Tačiaus abu nepasivelino 
sau meluoti apie Sovietų Sąjungą, ka
da jie sugrįžo iš temai jie rašė teisybę 
apie SSRS. Sovietų valdžia apgailes
tauja nelaimės ištiktus 'žymius žmo
nes, lakūną Post ir artistą Rogers.

AMERIKOJ 20,000 STERILIZUOTŲ
New York, Rugpiūčio 20. —Aštuo- 

nioliikoj provincijų įstatymais leistais 
žmonių romyjimas-sterilizavimas. Ap- 
skaitliuota, kad nuo įstatymų įvedimo 
iki dabar Suvienytose Amerikos Vals
tijose susteri'lizuota 20,000. Daugiau
sia silpnapročiai ir mažas nuošimtis 
kriminalistų. Moterų esą daugiau su- 
sterilizuota.

, ^ndonas, Rugpjūčio 20. — 50 my-1

ELEKTROS ŠVIESA INDIJONUI 
STEBUKLAS

Winnipeg, Man., Rugpiūčio 20. —, 
95 metų amžiaus i nd i jonas Cree su
naudojo pusę dėžutės degtukų bedeg-

| įjnU0 ^^H^oolio susidūrus dviems damas elektrikinę lemputę viename 
| ?^ns' I^urentiik, su 600 keleivių, ir viešbutyje. Kaip jis nustebo, net aukš- 

Star, del didelio rūko, užmušti tielnriinkas parimto, kada kitas paispau-ll' ■ • ^l|
ir 5 smarkiai sužeisti>. de svičių ir lemputė užsidegė.

Liberalai ir CCF 
Vadai Nepasisako
Griežtai Prieš Kara

London, Omit.. Rug-piūčio 20. — iMa-1 NEUŽILGO PRASIDĖS THEALMA- 
ckenzie Kiijg įkalbėdamas pareiškė,! NNO BYLA
kad ištikus karui, jis duotų iparlamen- Berlinas, Rugpiūčio 20. — Vokietijos 
tui nuspręsti, ar Kanada turi dalyvau- • fašistai pirmiau paruošė speciali įsta-
ti kare. Reiškia, jis nedarys žygių 
prieš ikarą, jeigu kapitalistinis parla
mentas nutartų kariauti', tai jis ir pil
dytų su mielu noru. Kiti lyderiai net 
agituoja, kad jeigu Anglija dalyvaus 
kare, tai Kanada būtinai turi padėti 
savo Imperijai1 kariauti.

Wioodsworthas, tai atsiklaustų 'žmo
nių .referendumo /keliu. Lyg jis neži
no, kad beveik visi biednieji sluogs- 
niai Kanados žmonių nenori karo. Bet 
jeigu reakcijos keliu būtų pravestas 
referendumas, kaip Vokietijoj Hitlerio 
užtvirtinimas, ar Lietuvoj Smetonos, 
tai ir Woodsworthas remtų karą. Tai
gi, prieš karui prasėdėsiant nei vienas 
iš tų ponų neranda reikalo organizuo
ti jėgą,; kuri pastotų kelią Ikarui1. Vi
sos jų ^prieškarinės” kalbos, tai tik 
apgavystė.

Reikia rinkti komunistus į parla
mentą, kad būtų kam pastoti kelią ka
pitalistinio parlamento balsavimams 
už ikarą, kuomet jam tas 'bus pasiū
lyta.

FARMERIŲ ARKLIUS UŽPUOLĖ
liga

Winnipeg, Rugpiūčio 20. — įSa^kat- 
chewano ir Manitobos provincijose 
per paskutines kelias sąvaites padvėsė 
300 arklių. 70 arklių dar serga Mani
tobos provincijoj. Veterinaras dakta
ras Tullock reikalauja serumo vaistų, 
kurių tik New Yorke esą galima gauti 
ir esą brangūs.

DARBININKAI BOIKOTUOJA NA
ZIŲ KRAUTUVES

Berlinas, Rugpiūčio 20. — Kuomet 
naziai šaukia boikotuoti 'žydų krautu
ves, tai visi priešfašistiniai nusistatę 
žmonės biokotuoja nazių krautuves ir 
perkasi priešnaziškose krautuvėse. 
Boikotavimas pasireiškia ne tik tuose 
distriktuiose, kur daromos atakos ant 
žydų ir katalikų, bet ir ten, kur taip 
sakant gryni vokiečiai gyvena.

tymą, žinomą kaipo “Thealmanno Į- 
statymas,” sulyg kurio dabar ruošiasi 
nukirsti jam galvą. Manoma, kad d. 
Thealmanno byla bus prie uždarų du
rų. Faktinai tai nebus byla, o suradi
mas priemonių nužudymui ir kad iš
vengus masių keršto.

Kanados Valstybės Skolos
Toronto, Rugpiūčio 19. — Karališ

koji bankininkų komisija per lordą 
Macrnilldan .paskelbė, kad 1914 metais 
Kanada turėjo skolos $336,000,000. O 
jau 1919 metais—$1,648,000,000. Reiš
kia, karas Kanados taksų mokėtojams 
užkrovė $1,348,000,000 skolos. Imant 
sykiu, Ottawos, provinciales ir miestų 
valdžias, iki 1926 metų jos iš bankinin
kų yra prisiskolinę $7,500,000,000 ir 
davę paramas didžiosiom kompanijom, 
kaip tai gelžkelių <ir kitom, šiandien 
Kanados valdžia turi virš 8 bilionų 
dolerių skolos ir už šią sumą moka 
kas metai $400,000,000 nuošimčių ban
kininkams, iš žmonių taksų pagelba 
surinktais pinigais.

Bankininkams ir trustams valdžia 
padeda susikrauti mi'lionus dolerių są
skaita darbo žmonių ir vidurinės kla
sės.

VOKIETIJOJ AREŠTUOJAMI VISI 
ŽYDAI, VAIKŠTANTI SU VOKIE

TĖMIS MERGINOMIS
Berlinas, Rugpiūčio 19. — Hitlerio* 

valdžia išleido įsakymą areštuoti vi
sus žydus, kuriuos tik pastebės vaikš
tant ar kalbant su vokietėmis mergi
nomis. Taip pat draudžiama vestis žy
dams įsu arijonėmis. žydai1 ska/itomi 
“valstybės priešais,” jiems uždraudžia
mas ir Reino upe važinėjimas. Kuni
gai ir katalikai', kurie tik priešinasi 
naziams, areštuojami irgi. Kunigų si
nodas paskelbtais nelegaliu.

Toronto, Rugpiūčio 21. — Kanados 
radio komi'sionieriai vakar uždraudė 
per radio kalbėti rinkimų klausimu 
nacionaliam komunistų rinkimų sek
retoriui Sam Carr, Toronte, iš CKCL 
radio stoties. Taipgi radio komisionie- 
riai atėmė teisę Jaunųjų Komunistų 
Lygai kalbėti įkas antradienio vakarą 
po 15 minučių.

liberalai ir konservativaii laisvai 
naudoja radio stotis rinkimų propa
gandai, o komunistams neleidžia. Tai 
tau ir “demokratija” ir žodžio “lais
vė.”

Prigėrė Nemune ūu Lietu
vos Komunistai Studentai
Kaunas, Rugpiūčio 21. — Liepos 1 

dieną ties Kaunu Nemune prigėrė du 
Kauno universiteto studentai Lietuvos 
Komunistų Partijos nariai, Abramso- 
n<s ir Kraveckas. Jų laidotuvėse daly
vavo 2,000 žmonių. Didelis palanku
mo išreiškimas Komunistų Partijai ir 
panieka’policijai, kuri stengėsi išpro
vokuoti muštynes laidotuvių marše. 
Po laidotuvių keletas areštuota.

Skrenda Skrenda Vaitkus
Ir Vis Dar Ant Vietos

Coney Island, N. Y., Rugpiūčio 19. 
—Taip daug prirašyta socialdemokra- 
tinėj spaudoj apie Vaitkaus Skridimą 
su Lithuanica II į Lietuvą, bet jis vis 
dar xenesedl Amerikoj. ** Lietuvos Ži
nios”. buvo paskelbę, kad Vaitkas jau 
išskridęs, o Vaitkus kaip ant vietos, 
taip ant vietos. Dabar amerikiečių 
spaudoj eina gandai, kad Vaitkus rei
kalaująs iš “Naujienų” skridimo bend
rovės užtikrinimo pensijos tsavo žmo
nai, jeigu nelaimei atsitikus jis žū
tų kelionėj. Ant kiek tas tiesa, žinios 
dar nepasitvirtino.

Visas Lithuanicos II skridimo biz
nis, tai išreklamavimas Lietuvos fa
šistų. Smetonos valdžia išskėtus ran
kas laukia parskrendant Vaitkaus ir 
sutikimas senai paruoštas. Amerikos 
socialdemokratai ir jų spauda sušilę 
darbuojasi to biznio pravedime.

Paryžius, Rugpiūčio 19. — Vakar 
pakriko Franci jos, Anglijos ir Italijos 
konferencija Ethiopijos reikalu. Di
džiosios valstybės negali susitarti del 
pasidalinimo Ethiopijos. Konferencijoj 
buvo pasiūlyta Italijai plačios preky
binės teisės ir pilnas išnaudojimas ka
syklų ir kitų gamtos turtų šaltinių E- 
thiopijoj ir net Italijai turėti Ethiopi
jos valdžioje savo 'patarėją. I tokius 
.pasiūlymus Mussolinis atsakė “Ne.” 
Jis juokiasi iš tokių koncesijų, jis sa
ko, kad kada bus užimta Ethiopiją, tai 
tik tada jis galės derėtis del koncesi
jų. Tas reiškia ne tik Ethiopijos pasi- 
grobimą, bet ir Anglijos išstūmimą iš 
Ethiopijos teritorijos, iki šiol anglai 
daug naudojasi. Mussolinis k atvirai 
kalba apie karą.

Anglija, norėdama apsaugoti savo 
monopolistų interesus, įkalba apie pa
naikinimą uždraudimo ginklus vežti į 
Ethiopiją. Anglijos augštieji karinin
kai sako, kad Italija pradėsianti karą 
vidury rugsėjo *ar pradžioje spalio.

Tokios stačios kalbos -rodo, kaip 
greit gali užsikurti pasaulinis karas iš 
ikaro Italijos su Ethiopiją. Italijos ka
ro laimėjimas reikštų praradimą Ang
lijos kolonijų Afrikoj, kaip tai Egipto, 
Sudano ir kitų.

Ethiopijos Gyventojai Rasi 
piktinę Baltaisiais

Kanados šiaurės Kalnuose 
Yra žaliuojančių Pievų

Paryžius, Rugpiūčio 20. — Ethio- 
pdjos minisberis T. Hawariate Paryžiu
je pareiškė, kad sąryšy su ruošiamu 
karu ant Ethiopijos, pas negrus dr 
bendrai pas tamsiųjų rasių žmones iš
augusi tokia neapykanta prieš baltuo
sius, ikaipo pavergėjus ir karo ruošė
jus bei didžiausius neteisybės nešėjus. 
Anglijos dr Francijos išnaudotojai la
bai tuo susirūpinę, kad jų juodveidžiai 
vergai gold sukilti kolonijose ne tik 
prieš Italiją, bet ir prieš Anglijos ir 
kitų šalių žmones kolonijose.

Tačiaus Ethiopijos karalius Selassie 
nenusimena ir sako, kad jo kareiviai 
laikysis iki paskutinio. Augšti 'kalinai 
ir šiltas 
riausios 
talų.

klimatas Dthiopijoj būsią ge- 
tvirtovės apsigynimui nuo i-

ALBANIJOJ NUŠAUTAS ITALIJOS 
ŠALININKASEdmontonas, Altą, Rugpiūčio 20.— 

Daktaras Camsell belakiodamas oriai! 
viu po British Columbijos kalnus 60 
geografinių laipsnių tolumo į šiaurę, 
surado paisakingąją šiltų kraštų lain- Albanijos generolas Ghilardi, artimas 
ką. Tarp akmeninių kalnų, tyruose, Mussolindo draugas. Spėjama, kad nu
šaltame .klimate, kur tik meškos gyve-; šovė Albanijos -tautininkai, kurie prie- 
na, rado žaliuojančią pievą ir augan
čias pušis, taipgi* kempes, ‘kur kada 
tai būta gyventojų. Iš 'žemės trykšta 
šaltiniai šilto vandens, laisto žemę ir 
lanka žaliuoja. Lįjįka randasi netoli 
į šiaurryčius nuo Liard upės. Kempėj 
alnt sienos rastas užrašas “Išvykstu į I 
Liard prieplauką.” Camsell tvirtina, 
kad tai Tom įSmi-th užrašas, kuris 
1924 metais dingo be žinos. Manoma, 
kad jis prigėrė beplaukdamas Liard 
upe. Po Smith užrašu rastas dar pa
rašas Les ir Fred, užrašytas 1929 me
tais, bet kas tie Les ir Fred buvo, tai 
nežinoma. Smith buvo Yukono garsus 
medžiotojas.

Tirana, Albanija, Rugpiūčio 19. — 
Nušautas bevažiuojant automobilium

I šingi Italijai. Tuo jaus po užmušimo 
generolo Albanijoj prasidėjo bruzdėji
mas prieš karaliaus Zogo valdžią. Su
sirėmimuose sukilėlių su valdžia .už
mušta 60 žmonių. Sukilimas apmalšin
tas, bet bruzdėjimas tebeina.

SOVIETŲ 
JA

EKSPEDICIJA TYRINĖ- 
ŠIAURĖS AŠIGALI

Rugpjūčio 20. — .Sovietų

REMIA KOMPANIJAS IR SKELBIA 
KAD TAI BEDARBIŲ NAUDAI
Ottawa, Rugpiūčio 21. — Ministerių 

kabinetas nutarė duoti 15 mil. pasko
los ONR ir CPR gelžkelių kompani
joms ir įskaitoma kaipo pašalpa be- 
darbi'ų reikalams, nes kompanijos už 
tuos pinigus vesiančios viešus darbus.

NESUTIKIMAI TARPE VOKIETI
JOS NAZIŲ

Berlinas, Rugpiūčio 21. — Pereitą 
sekmadienį vienas nazių minisberis, 
Schacht, smarkiai kritikavo propagan
dos ministerio Goebelso vedamą ata
ką prieš žydus, katalikus bei protes- 
tonus. Abu ministerial turi po nema
žai sau pritarėjų ir laukiamas susikir
timas, kaip sausio mėnesy 1934 metais 
kad buvo.

Maskva, 
laivas Sadko plaukioja šiaurės jūrose 
už Framiz Joseph salyno tyrinėdamas 
žemės ašigalį, apklotą ledais ir rūkais. 
Ekspedicija ledų' užbarikaduota su lai
vu. Buvo pasiųsti lakūnai su orlai
viu, kurie lakiojo 2 ir pusę valandos 
82 laipsnių tolyje, ieškodami pasakin
gosios Gillis žemės, bet apšalus ledu 
orlaivio sparnams, priversti buvo su
grįžti ant laivo. Ekspedicijai vadovau
ja G. Ushakov. Orlaivio kapitonas Ba
bushkin.

DAR NETURIME ŽINIŲ Iž PASAU
LINIO LIETUVIŲ KONGRESO i
Toronto, Rugpiūčio 21. — Pasaulinis 

Lietuvių Kongresas Kaune turėjo pa
sibaigti pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
18, bet jokių žinių dar neturime. “Lie
tuvos žinios” 'anksčiau rašė, kad^pas- 
kutinė sesija bus laikomą Klaipėdoj., 
Kad kongrese-dalyvausią apie 2,500 
delegatų. Kongresas turėjo prasidėti 
11 rugpiūčio., ...

Sekančiame) numery, manome, kad 
galėsime pąduotį jau jt^krų žinių iš 
kongreso eigos. , ;
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Antras D A R BIN Į N K Ų ŽODIS

^DARBININKU ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Leidžia “Darb. žodžio” Draugija. 

s Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. 
Visual kitur: metams $2.50; 6 mėne siams $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu
ADRESAS:

DARBININKŲ ŽODIS
184£PADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

Pasiulis Kaskart Vis Labiau Niaukiasi
Pirmadieny pakriko Anglijos, Francijos ir Italijoj atstovy 

konferencija Paryžiuje. Mussolinis per savo atstovą griežtai at
metė visus Anglijos ir Francijos pasiūlymus išrišti Italijos-Ethi- 

< opijos’kivirčą. Mussolinis pasirengęs ginklo pagelba užgrobti tą 
kraštą. Klausimas spręsti paliktas dabar Tautų Sąjungai.

Mussolinio žygis Ethiopijon yra labai pavojingas Anglijos 
imperializmo interesams. Anglijos imperialistų kinkos dreba, kad 
Mussolinis neišspirtų jų iš Afrikos. Kaip matyti, tai Anglija dės 
visas pastangas pastoti Mussoliniui kelią į Afriką. Susikirtimas 
tarp Ifelijos ir Anglijos imperializmo neišvengiamas. '

Tiesa, klausimas išspręsti paliktas Tautų Sąjungai, kuri 4-to 
rugsėjo turės posėdį ir svarstys tą klausimą. Bet mažai vilties, 
kad Tąutų Sąjunga ką nors padarys savo tarimais, nes Mussoli
nis griežtai pasisakė, kad jis nesiskaitys su jokiais jos tarimais. 
Vadinasi, vienas kelias belieka ir Tautų Sąjungai, tai su ginklu 
pastoti Mussoliniui kelią į Ethiopiją, jei ji nori dar palaikyti save 
ir savo autoritetą. Tas nebuvo atlikta, kuomet Japonija lindo Ki- 
nijon,pors sulyg jos susitarimo turėjo taip padaryti.

Iš visko matyti, kad imperialistai be ginklo savo kivirčų iš
spręsti jau nebegalės. Mussolinis su Anglijos imperialistais jau 
tuoj susikibs Ethiopijos pavergimo klausimu. Bet tenai ne tik tų 
dviejų įšaliu interesai susikerta. Ten kertasi visų didžiųjų impe
rialistinių valstybių. Ten ir Francijos interesai paliečiami. Kiek 
matytų tai ir Franci j a stos su Anglija prieš Italiją.

Italijos ir Francijos santikiams pablogėjus, sakoma, suteikia 
palengvinimą Vokietijai. Hitlerio Vokietija galėsianti pasiimti į 
savo globą Austriją. O jei tik Vokietija mėgins imti Austriją sa
vo globpn, tai suirs visi galai visoj Europoj, apie ką atvirai kalba 
kapitalistinė spauda.

Butų labai ilgas tinklas, jei imtum narplioti tuos imperialis
tinius susikirtimus. Nerasime nei vienos šalies dabar, k-uri neturė
tų priešininkų. Bent vienoj vietoj ginkluotas susikirtimas tuoj iš- ' 
vystys vėl į pasaulines imperialistines skerdynes, šimtai įpilionų 
žmonių bus išskersta po visą pasaulį. Ir kaip jau dabar matosi, 
tai pradžia visai nebetoli.

Kas liečia Kanadą, tai- ji irgi nepasiliks nuošaliai, nors ir y- 
ra kalbama, kad Kanada nesanti taip įvelta į imperialistines niau- 
tynes. ^anados kapitalistai nepasiliks nuošaliai, jei Anglijos im- 
perializmui reiks susiimti su kuria nors šalimi. Jau dabar gandai 
eina, ka,d Anglija atsikreipusi į visas dominijas del nuomonės, ką 
jos manio apie Anglijos imperializmo politiką. Net Bennettas pra- 

kad Anglija “informuoja Kanadą apie jos liniją Italijos- 
Ethiopijos klausime.“ Bet kadangi parlamentas paleistas, jis sa
ko, tai Kanada negalinti duoti savo nuomonės. Matomai, kad Ka
nada traukiama pagelbon Anglijai kovoj prieš Italijos imperia
lizmą. III I ■—! I , W

Karo sulaikymas dabar tik darbininkų masiniu kovų ranko
se. Tik ^darbininkų -pasipriešinimas kariauti užkapitalistų reikalų 
gynimą gali sulaikyti karą. Už tai reikia dabar pasmarkinti prieš
karinį judėjimą. Dėti visas pastangas, kad nedaleisti karo. O jei 
tas nepavyks, tai būti pasirengus paversti jį į pilietinį karą—už 
nuvertimą karų rengėjų ir įsteigimą darbininkų diktatūros, kuri 
panaikins karo priežastis.

Sekančiy Federally Rinkimy Kanadoj Svarba
Spalio 14 dieną įvyks Kanadoj rinkimai federalio parlamen

to. Kanadoj jis renkamas ant keturių metų. Reiškia, kad per se
kančius rinkimus Kanados darbininkai pasisakys, kas turi juos 
valdyti jjjer tuos keturius metus.

Dabar labai aišku, kad mes įžengiame į labai svarbų klasių 
kovos peri j odą. Kaip visur, taip ir Kanadoj, mobilizuojasi prieš- 
darbininkus visos juodosios jėgos. Jau visuose miestuose ir mies
teliuose atsiranda prieškomunistinės lygos, o pastaruoju laiku net 
ir fašistinė partija su Stevensu priešakyje susitvėrė, kuri su sa
vo demagogija pralenkia visas kitas kapitalistines partijas. Jau 
dabar po visą šalį siaučianti reakcija prieš maršuotojus, prieš u- 
nijas ir visą revoliucinį judėjimą rodo, kur link eina Kanados ka
pitalizmas. Iš kitos pusės, didelis pavojus būti įblokštais į karą.

Ir tokiame momente atiduoti valdžios vairą į kokių reakcio
nierių rankas, tai kaip kilpą ant kaklo užsinerti. Kapitalistų ats
tovai greitai praves visokius įstatymus pateisinimui policijos ir 
fašistinių gaujų teroro prieš darbninkus. Mes gerai matome, kaip 
/Vokietijos kapitalizmas gamina specialį “Thealmanno įstatymą,” 

/ kad pateisinti to darbininkų vado nužudymą. Kas gali pasakyti, 
kad Kanados kapitalizmas nepralenks Vokietijos kapitalizmo?

Žinopia, dauguma Kanados darbininkų nebalsuos už reakcio
nierius. Bet labai daugelis mano, kad liberalai yra1 “mažesnis blo
gumas,“ Inegu atvirieji reakcionieriai konservativai ar Stevenso 
partija. Kiti, žinoma, balsuos už Woodsworthą ir jo draugus, ma
nydami Jie yra dar “mažesnis blogumas.” Štai čia ir glūdi visas 
pavojus.lKanados darbininkai gali apsigauti.

/ Reikia mokintis iš Vokietijos. Vokietijos socialdemokratai

ĮKomunistu Internacionalo Pildančiojo
Komiteto Raportas 7-tam Kongresui

lą. Jeigu mes neatliksi-me šių pareigų, 
tai yra pavojus įsigalėjimo fašistinių 
diktatūrų dar daugiau šalių.

Laikotarpyje nuo šešto Kongreso 
gerokai sustiprėjo Komunistų Parti
jos organizaciniai ir politiniai1, kartu 
paaugant jųjų ir masinei įtakai. Savo 
kovoje prieš oportunstus ir “kairiuo
sius” sektantus Komunistų Partijos 
sukietino save prieš oportunistines į- 
tąjcas ir išmoko geriau manevruoti 
prieš buržuaziją ir reformistus. Tam 
pavyzdį mums suteikia Chinų Raudo
nosios Armijos didvyriška kova, Vo
kietijos Komunistų Partijos darbas, 
Francijos Komunistų Partijos gudri 
taktika, spalių mėnesio sukilimas Is
panijoj ir t. t.

Turime Laimėt Mases
Komunistų Partijos turi išnaudoti 

šias progas, kurias suteikia darbo ma
sių sąmoningėjimas, kad jas laimėjus 
savo pusėn. Nekovojant prieš social de
mokratiją nebuvo galima kovoti prieš 
buržuaziją, kadangi pirmoji šio kon
flikto sąlyga yra laimėjimas ^socialde-| 
mo'kratinių darbininkų. Dabartinė si-1 
tuacija (padėtis) reikalauja padidintos 1 
kritikos tų socialdemokratinių partijų 
ir jų vadų, kurie savo streiklaužiška 
taktika 'sulaiko mases nuo kovos. Mū
sų agitacija ir propaganda turi būti j 
nukreipta prieš buržuaziją, ypatingai ‘ 
prieš josios reakcioniškiausias ir fa
šistines partijas. Iškėlimas į viršų fa- i 
šistų įsocialnacionalistinės demagogi- 

mūsų agitacijos

(Tąsa)
Komunistai Priešingi Avanturizmui
Komunistai nenori, .kad išlavinti, pa

tyrę revoliucinieriai būtų paaukoti tiik 
tam, kad parodžius didvyriškumą. 
Priešingai, jie turi organizuoti naujais 
kovais ir laimėti ’naujas pergales.

Nežiūrint laikino sulaikymo revoliu
cinio judėjimo augimo, įvairių šalių 
darbininkai laimėjo didelių pergalių, 
pav., Chinijoj, Ispanijoj, Sovietų Pen
kių Metų Plano pravedimas ir t. t. Y- 
ra padidėjęs revoliucinis pasiryžimas 
viso pasaulio darbininkų eilėse kovoti 
už 'Sovietų Galią.

Nors krizis persikeitė į depresiją, 
itačiaus buržuazijai nepavyko susilp
ninti revoliucinį pasaulinį frontą. Fa
šizmo -laimėjimas neatnešė ilgo reakci
jos perijodo, kaip kad socialdemokra
tai pranašavo, bet greičiau, kaip kad 
d. Stalinas pareiškė Sovietų Sąjungos 
Komunistų Partijos 17-tame Kongre
se, “bręsta idėja masių galvose štur
muoti kapitalizmo tvirtovę.” Ta idė
ja taip pat plečiasi tarpe plačiųjų so
cialdemokratijos masių. Pirmutinė 
šios idėjas išraiška pasirodė bendrame 
fronte del gynimo Leipzigo teismo 
kaltinamųjų, kur Dimitrovo drąsus 
apgynimas komunizmo suvaidino dide
lį vaidmenį, taipgi- eilėje kitų svarbių 
kovų.

Sukilimas Austrijoj ir Ispanijoj
’Sukilimas Austrijoj ir Ispanijoj ne

laimėjo todėl, kad tų šalių įsocialdemo-1 . 
'kratai nepaisė rusų revoliucijos pamo-1 i°s ^ra 'vyriausias 

darbas.
Darbininkai pritaria suvienytai par-

kų ir nukreipė savo politiką pirm su
kilimo linkui .sustiprinimo buržuazijos,

Juokai |p|A MIšKj

laikotarpyje buvo suorganizavimas 
Indijos Komunistų Partijos.

Didžiausias laimėjimas iš visų Ko
munistų Partijų imperialistinėse šaly
se priklauso Francijos Komunistų 
Partijai. Jinai patrigubino savo narių 
Skaičių. Ji virto svarbiu politiniu fak
torium Francijoje, pravesdama sėk
mingai bendrą frontą.

Anglijos Komunistų Partija padidi
no savo narių skaičių, sudarė ’bendrą 
frontą su Neprigulminga Darbo Parti
ja, tačiiaus tebėra maža organizacija.

Jungtinių Valstijų Komunistų Par
tija pradėjo .smarkiai plėsti -savo įta
ką. Bet pati partija turi toliau augti 
ir sudrūtinti savo pozicijas darbo uni
jose ir smarkiau darbuotis delei atsie- 
•kimo plačios masinės Darbo Partijos, 
iš darbininkų ir farmerių, kurion įei
tų visos darbo žmonių organizacijos, 
prišingos buržuazijai.

Japonijos Komunistų Partija tikrai 
bolševikiškai suorganizavo kovą prieš 
Japonijos plėšimo kampaniją Chinijoj. 

i Tolimesniems partijos laimėjimams 
i reikalinga pasiryžusiai išnaikinti sek- 
tantizmo likučius ir pasiryžusiai iš
naudoti visas legališkas kovos galimy
bes. '

Už Tai, Kad Neskaito Laikraščių I
Eina vi^io Vokietijos miesto gat

vėm du vokiečiai ir kalbasi. “Žiūrėki 
saiko pirmasis antrajam, “ką Hitleriį 
padarė šiame 'Trieste. Pilnas uostai 
laivų, judėjimas uoste toks didelis, M 
kio ir prie gerų laikų nebuvo. Hitleriį 
atnešė prosperity musų miestui.” |

Antras apsidairė, aųsidairė aplinj 
kui, bet niekur nieko panašaus. Mies
tas, ka n numiręs. Uuoate nei vieno 
laivo. Dirbtuvių kaminai nerūkstaM 
“Gal tau galvoj kas negerai” atsakei’ 
jis pirmąjam.

“Ką aš galiu padaryti, kad tu ne
skaitai laikarščių,” atšovė pirmasis.

Ar žinote?...
Kad Lenkijoj yra 31,252 policinin

kai ir 2,689 slaptieji žvalgybiniriou 
(kurie daugiausiai naudojami persekio
jimui revoliucinių darbininkų.

Kad Abyssinijoj religingi žmonės 
per metus turi 220 šventadienių. Taip 
kad daugiau laiko švenčia, negu dirba.

Kad Kanados premjero Bennetto as
meninis turtas jam esant prie valdžios 
vairo padidėjo $14,000,000.

(Bus daugiau)

! BIAURIOS DARBININKŲ

Kad Sovietų Sąjunga vėl daro su 
Lietuva pasitarimus pasikeitimui poli
tiniais kaliniais.

SĄLYGOS KEMPĖSE
JLL1 rXV.L&l Jllldliu kzU.1 f

vieton stiprinti proletariatą. Ispanijos lahai tankiai klausimą stato
socialistai valdžioje leido bažnyčiai P^^ug paprastai. Tikra suviėnyta 
'pasilaikyti žemes* nedavė valstiečiams Parijia £aū gimti tiktai pamatu pa
žemės, paliko bažnytinės valstybės a-; 
paratą nekliudytą ir nevedė kovos už. 
nuginklavimą reakcinių gaujų. Aus
trijos socialdemokratai atidavė vieną 
po kitam pirmesnius laimėjimus ir da
lei do fašistams pasirinkti laiką spren
džiamam mūšiui, niekados nepamąsty- 
darni apie suerganizaviin^'^’ 
masinės orzaw* .styHų jie pavede kovos reika
lus vienam Schutzbundui.

Mes žinome* kad masinis spaudimas 
privertė socialdemokratinius vadus 
kovoti prieš buržuaziją. iKomunistai 
palaikė tą kovą iš visos širdies. Bet 
kaip tik šita kova ir parodė, kad dar
bininkai negali laimėti po socialdemo
kratine vadovybe ir revoliuciniai ele
mentai, kurie perėjo prie komunistų, 
parodė teisingą išvadą.

Francijos proletariatas, akyvaizdoje 
fašizmo augimo, nepadarė klaidos tos 
teorijos apie “mažesnį blogą,” bet 
griežtai atmušė pirmas fašistų atakas. 
Francijos komunistų laimėjimai parla
mentiniuose rinkimuose buvo rezulta
tas to bendro veikimo. 

Bendro Fronto Pasisekimai 
Komunistų Partijos Anglijoj ir Su

vienytose Amerikos Valstijose sustip
rino proletariatą ir pakėlė savo įtaką 
pagelba teisingos bendro fronto tak
tikos. Dėka nįiasių spaudimui, Lenki
joj įvairios socialdemokratinės orga
nizacijos sudarė, bendrą frontą su ko
munistais. Dėka Komunistų Partijos 
iniciatyvos, paaugo -politinių streikų 
ir farmerių išstojimų skaičius, 'kurie 
toliau revoliucinizuoja socialdemokra
tines mases ir toliau stiprina bendrą 
frantą. 

Bendras frontas apsireiškia įvairio
mis formomis įvairiose kapitalistinė
se šalyse. Priešdarbininkiški socialis
tai čekoslavakijoj ir Skandinavijos ša
lyse atidaro -masėms akis, kad 'social
demokratiniai ministerial nėra jokia 
apsaugo prieš fašizmą, prieš karą ir 
prieš kapitalistinį ofensyvą. Ypatingos 

,z _ ______ _ svarbos turi bendri frontai fašistinė-
baVsavo iiž Hindenburgą, kaipo už “mažesnį blogumą.” Bet tas 'se šalyse—Vokietijoj, Vengrijoj, Itali-
“mažesnis blogumas” atidavė ’galią kruviną j am Hitleriui. Taip 
bus ir su mūsų liberalais. Kada jie nebegalės apgauti darbininkų 
su savo^pažadais, arba, kada užeis dar didesnis krizis, karas, tai 
jie greitai paves kokiam fašistiniam diktatoriui. Jie kartais “sude
juoja” pities kapitalistus, bet darbininkų nekenčia dar labiau, ne
gu konseįrvativai. Prieš darbininkus jie dar žiauriau kovoje, kuo
met jie su jais susiduria.

Kas'liečia Woodsworthą ir jo artimus draugus, tai iki šiol 
jie dar niekur neišėjo už darbininkų reikalus. Jie dar niekad ne
balsavo įneš Bennetto priešdarbininkiškus įstatymus. Woodswor- 
tas dar net po deklaracija pasirašė kartu su Bennettu ir King, 
/kurioje^akoma, kad Kanados užsienio politika yra taikos politi
ka. Woodsworthas dar ir šiandien visais būdais kovoja prieš su- 
vieąyta^arbininkų frontą. Aišku, kad negalima pasitikėti jais, 
kad’ ji^padarytų ką nors gero darbininkams. Jie gali momentui 
prisiartinus pasakyti, Frenzelio žodžiais tariant, kad “geriau fa
šistinė diktatūra, negu komunistinė.” Aišku, kad su tokia “opo
zicija” parlamente reakcionieriai apsidirbs labai lengvai.

šiuos 'visus faktus reikia gerai atsiminti. Nereikia ieškoti 
šunkelių, kurie niekur kitur neveda, kap tik į paklydimą. Komu
nistai ir suvienyto fronto kandidatai yra tie žmonės, už kuriuos nerpa-kaip 'kovoti^ 
reikia ir balsuoti, nenorint paskui gailėtis. JTė leovos parlamente v
prieš karą ir fašizmą ir už darbininkų kasdieninius reikalus. Su 
jų pagelba mes galėsime sėkmingiau kovoti.

Patys rengkites balsuoti už komunistus ir kitus ragi 
Remkite finansiniai ir darbu komunistų kampaniją^D?fbar pasi
darbavus, nereiks paskui tiek daug kentėti. -

joj ir Lenkijoj.
Bendras frontas nereiškia tik taip 

sau sudarymą bendro fronto dviejų 
partijų veikimo, bet parodo pakrypi
mą masių nuo ne revoliucinės politikos 
linkui revoliucinės politikos ir yra pir
mas žingsnis linkui tvirtos revoliuci
nės proletariato partijos. Negali būti 
jokios abejonės, kad judėjimas už su
vienytą revoliucinę partiją vystysis 
toliau su laimėjimu socializmo Sovie
tų Sąjungoj, kuris sunaikins reformiz- 
mo pamatą.

Chinų Sovietinė Revoliucija
Vienas didžiųjų įvykių, tai chinų re

voliucija, kuri ima sovietinę formą. 
Chinų Raudonosios Armijos didvyriš
ka kova ir sudarymas sovietų pageri
no darbo žmonių būklę. Tai yra pa- 
vyzdis kolonijų prispaustiems žmo-

>5

White River, OntM Rugp. 11. — Tik 
ką pradėjus pavasariui švisti, Kana
dos kapitalistų laikraščiai rašė, kad 
šią vasarą bus daug darbų, gaus kas 
tik norės dirbti. Ypač daug reklama- 

River ir 
Arthur 

buvo

, matinės vienybės programoje, strate
gijoje ir taktikoje. Socialdemokratijos 
programa ir taktika nubankrUtavo. 
Komunistų Interancionalo programa, 
strategija ir taktika išlaikė kiekvieną 
kvotimą. Tuo būdux visų revoliucinių spėkų
pagrindu mūsų programos, strategijos 
ir taktikos ir pradėti ofensyvą prieš 
reformistus visu frontu.

Komunistų Interancionalo sekcijos 
visose šalyse sustiprėjo politiniai ir 
skaičiumi. Nežiūrint to, organizaciniai 
laimėjimai neina tuo patim tempu, 
kap jų įtaka. Tam priežastis dalinai 
bus sektantiniame atsnešime linkui 
•masinio ėjimo socialdemokratų darbi
ninkų prie komunistų, šiendiem Aus
trijos Komunistų Partijos du trečda
liai susideda iš tokių draugų, 'kurie 
metai tam atgal buvo Socialdemokratų 
Partijoje. Pačioje šio kongerso delega
cijoj geroka dalis yra draugų, kurie 
iki vasario įvykių, 1934 metų, buvo 
Socialdemokratų Partijos funkcionie
riais (viršininkais). Kaip tik ši Aus
trijos delegacija geriausia parodo re- 
formizmo susmukimą ir mūsų tobalsių 
laimėjimą.

Darbas Tarpe Moterų ir Jaunuolių kų žinomas McKrakeno valgys, kuris
Ypatingai yra svarbus darbas tarpe 

moterų ir jaunuolių darbo unijose ir 
kitose organizacijose, šiame darbe pa
staraisiais laikais padaryta 
žanga Anglijoj, Vengrijoj, Lenkijoj 
ir Jungtinėse Valstijose.

Mes galime pilniausiai
Vokietijos komunistų drąsa ir pasiry
žimu to žvėriškiausio teroro sąlygose, • 
taip pat tuo faktu, kad Ispanijos ilr 
Austrijos komunistai ne tik vadovavo 
barikadas, bet tuojaus po sumušimo 
pajėgė suorganizuoti bendrą frontą 
ir padėti tvirtus pagrindus ateities 
laimėjimams.

Atsiekimai Francijoj
Šiame periode garbingoji Chinų Ko- 

, munistų Partija stovėjo pirmosiose ko
vos pozicijose. Jinai turi 300,000 na
rių, Raudonąją Armiją, didelę Sovietų 
teritoriją, bet vis tiek dar nelaimėjo 
savo yusėn Kuomintango valdomos 
Chinijos daugumos darbo žmonių. Kol 

j kas organizavimas proletariato indus
triniuose centruose yra vyriausias

( 'Chinijos Komunistų Partijos darbas.
Didžiausios svarbos įvykis šiame

vo tą vieškelį tarp White 
Schreiber. Sudburio ir Port 
laikraščių kiekvienam numery 
didelėmis raidėmis 
rašoma, /kaip kokie pasauliniai įvykiai, 
kad prasidės darbas už tiek ir tiek mi- 
lionų dolerių. Ramino darbininkus, 
kad nebereiks jums reliefo. Ir šiaip vi
sokių blofų prirašė, žinoma, dalis dar
bininkų patikėjo gražiem jų žodžiam. 
Darbininkai nebesulaukdami kada po
nas Hepbumas pradės siųst, darbinin
kai patys pradėjo plaukt iš visų pusių. 
Dabar tūkstantis vyrų guli grioviuose 
ir laukia darbo, maitindamies duona 
ir vandeniu ir vaikšto kempė nud kem
pės .prašydami darbo. Kur aš dirbu, 
jau pilna. Dalis darbininkų guli ant 
lauko, netilpsta į kempes. iBet pats 
darbas, kurį laikraščiai taip gyrė, tai 
didžiausias išnaudojimas. Amt 7 dar
bininkų vienas formanas. Turi išdirb
ti pilnai 8 valandas.Prie darbo ir at-i 
gal, 2—3 mylias turi eiti savo laiku. I 
Prižiūrėtojai verčia darbininkus sun-! 

I kiai it skubiai dirbti, prikaišiodami, 
kad jie moka .po 35 centus į valandą.

Kita, tai daugeliui kempių darbinin-

BRITISH COLUMBIOS LAI- 
VAKRAV1AI IR JŲ KOVOS
VICTORIA, B. C. — šiuorn tarpu 1 

British Columbijoj eina smarki kova . 
tarp laivakravių ir Shiping Federa
tion. Federacijos 'bosai su fašistų ir 
valdžios pagelba nori sulaužyti laivu* t 
ikravių ir jūrininkų unijas. O paskiau ; 
tą pat daryti ir su kitomis darbiiuninš- į 

komio or^ndzacijomis. Bet laivakra- 
viai ir jūrininkadi su visų darbininku 
pagelba pasiryžę atmušti visus fašiiu 
tinius užpuolimus.

Victorijoj lietuvių tėra tik keli, beJi 
ir tie kol kas atsilikę nuo darbininkqA, 
ko judėjmo, kurie dar nemato to, kad 
reikia organizuotis sykiu su šios Ša
lies darbininkais ir kovoti prieš kapi- , 
taliistus ir kiekvieną jų užsimojimą.

Kanados kapitalistų valdžia stumia 
darbininkus vis į didesnį skurdą. Juk J 
mums -kitols išeities nėra, kaip tik or
ganizuotis ir kovoti prieš savo išnau
dotojus. |

S. Binks
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jau tūkstantis jaunų vyrų nuvarė į 'ka
pus ir daugeliui sugadino amžinai vi
durius. ši kompanija ir mus maitina. 
Už valgį mokame po 86 centus į dieną. 
Per pereitus metus McKraceno kom
panija padarė pelno 4 milionus dole
rių imdami už dienos maistą 60 cent.

Vyriausi a^b^dŠevistinės revoliucijos 
pamok tame, kad mes komunistai 

'ančiai darbuotis masi
nėse organi»zacijoše7^®tiprinti Komu
nistų Partijas ir jųjų vienybę su masė
mis, stiprinti Komunistų Internaciona-

Vajus Arti, Reik Nutarti...
Linotypą kad įgyti, 
Reikia darbus jau pradėti; 
Reik nutarti, .kiek aukosim,— 
Mažiau rublio juk neduosim! 
Kad procentų nemokėti, 
Dienos darbų reik aukoti. 
Nebėr laiko abejoti— 
Nutarimus reikia duoti.
Mes atstovus palaikykim, 
Ką jie nutarė — atlikim.
Dar ir kaupą mes uždekim— 
Cento kito negailėkim.
Mes mašiną pastatysim, 
šešius puslapius skaitysim.

-—-—Kelią “Darbininkų Žodis” 
Į 'Soviet Canada rodys.

Stasys

TABAKOS FARMŲ DARBININKAf 
LAIMĖJO DIDESNES ALGAS ■

Lemington, Ont., Rugpiūčio 20/— 
Pereitą sąvaitę tabakos farmų darbi
ninkai staigiai, be jokio organizuotu
mo metė darbą už $1.50 į dieną ir rei
kalavo mokėti po $2.00. Ne po ilgo 
jie gavo žindą, kad mokės po $2.00 ir 
grįžo darban.

Nėra dyvų, kad taip blogai maitina, 
nes šios kompanijos serus turi pirkę 
patys ministerial. Taigi' pradingo mū
sų džiaugsmas, kuomet paragavom 
tų ponų malonės.

Alex

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

J. Paukštis

Ar Gali Darbininkai Apsistoti Kovoję l 
Prie Kapitalistinės Tvarkos?

Labai dažnai atsitinka, kad kai tik 
vienos ar kitos dirbtuvės ar industri
jos darbininkai laimi geresnes darbo 
sąlygas, didesnes algas ir unijos pri
pažinimą, tai tuoj aprimsta; kitų šapų 
ar industrijų darbininkų kovos palieka 
jiems svetimos. “Lai jie organizuojasi 
ir kovoja, kaip kad mes padarėm, tai 
ir jiems 'bus geriau. Kam mums kovo
ti už kitus,” dažnai atkerta. -O jau de
monstracijose prieš karą ir fašizmą/ 
už bedarbių reikalus, jų nematysi. Tai < 
jau “ne jų reikalas.”

Tas, žinoma, yra didelė /klaida. Ne- j 
žiūrint to, kad kapitalistai ve<^a taip į 
savęs konkurenciją, tačiaus jie prieš 
darininkus eina organizuotai. Jei kur 
darbininkai ir pramuša jų frontą, tai - 
jie paskui rengi*31 atsigauti. Ir jei 
darbininkai' tik nesinaudoja tuo kapi- . 
talistų fronto pralaužimu, tai kapita
listai vėliau atsigauna ir atima iš dar
bininkų laimėjimus atsilupdami dar ir 1 
su procentais.

Mat kapitalistai turi su savimi val
džią. Ta ateina jiems pagelbon su įvai
riais įstatymais, su policija, kazokais 
ir fašistais.

Darbininkai, jei nori palaikyti lai-

I mėjimus, turi nuolatos, be adeidimo 
vesti kovas jirmyn. Išlaimėt5 geres
nes sąlygas, uniją reikia naudoti dar
bininkų organizavimui, kovai pneš ka
pitalizmo naujus planus puolimui dar
bininkų. Daugiau uždirbdami darbinin
kai gali daugiau paremti visokias ve
damas kampanijas finansiniai; turė
dami uniją—gali laisviau išstoti su 
veiksmai/ d^o^tracijomid
ir streikais, nes organizuotiems negrę-1 
šia netekti darbo.

Niekad nei viena unija ar organin
ei ja negali sakyti, kad/ kova už kitos 
dirtuvės ar industrijos darbininkų ■ 
ganizavimą, ar kova prieš karą ir B 
šizmą, prieš įvairius priešdarbininMf-J 
kus įstatymus, tai ne jų kova. Jei ka
pitalistai pavergs gretimos dirbtuvės 
ar kitos industrijos darbininkus, 
laužys jų streiką, tai* atsilieps ir 
dirbtuvėse, kur atrodo viskas gerai-

Darihinkų kovos turi eiti įtemptai 
surištai po visą šalį, o taipgi ir taB 
tautiniai. Tik kai jau 
nuversttaa, tai tuomet bus 
tiek kovas mažinti, ant kiek 
mo liekamos bus nugalėtos. O kol 
pitalizmas viešpatauja, 
nesnaus ir darys planus, kaip 
išsunkti iš darbininkų
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■ d«A MIŠKAI APlt SUDBURĮ
H cAury, Ont., Rugpiūčio 20. —Cox 
■Ke tik per 1/ dieną, rugpiūčio 
Bedegė apie 80 akrų miško. Gais- 
Kplėčiasi. Gesina 15 ugnegesių ir 
Bk>gesinimą orlaiviai. McKim, Lau- 
Bljr KiBamey taunšipuos taipgi 
Bj|iškas, tilk mažesniais plotais, 

kad per žvejų neatsargumą 
Bjapok Lake ir Georgian Bay e- 
Bjaldktos ugnys uždegė mišką.

■» 'kad tu ne-’ 
yė pinotais.

3ffKĖ NUO VYNIES ĮDURTMO

padom, Ont., Rugpjūčio 2Ū —Ro- 
k Carey, 10 metų -bemiukhs, mirė 
kninėj nuo įsidūrimo kojos surūdi
ja vytniimi senoje lentoje. Iš karto 
ai aprišo koją ir berniukas nejau- 
lidelio skausmo. Vėliau kraujas už- 
jodyjo ir daktaras nebegalėjo pa-

252 politini^ 
zalgybininlouj 
ami peTsefao.| 
inkų, j

ingi žmofe 
adienoų. TaipI 
i, negu dilti.

Benueito as-1 
prie valdžion 
0.

RIMAS Iš ORLAIVIŲ SOVIETŲ 
klUNGOJ VIRSTA MYLIMIAU

SIU SPORTU
Maskva, Rugpiūčio 20. — Pereitą 
cmaddenį Tushino orlaivių stoty bu- 
^uruoštas masinis iš oriadvių para
dais šokimas. Iš 6 orlaivių vienu 
Įtu įtekmingai nušoko 150 asmenų, 
likai jau iš anksto -buvo išsiprakti- 
■

gąana tik 25 centus j valandą ir už 
valgį atskaito 75 centus į dieną, dirbi 
ar ne. O antras dalykas, tai pietus rei
kia valgyti ant saulės spindulių ir pie
tų pusė valandos.

Atsirado susipratusių darbininkų, 
kurie pakėlė protestą, atsisakė pietus 
valgyti lauke ir pietums pareikalavo 
duoti valandą laiko, o ne pusę. Dau
guma tuomet atsisakė valgyti ant 
lauko ir metę darbą ėjo namo ir visus 
streikierius išnaudotojai aprūpino 
traukiniu ir išvežiojo. Bet buvo ir to
kių, kurie pasiliko dirbti ir skebauti. 
Buvo ir iš lietuvių, 'kurie liko skebau
ti, tai J. Petraška, W. Kaluška. B. 
Dabulis ir dar vienas, kurio pavardės 
nežinau.

Labai apgailėtina, kad ne viri darbi
ninkai solidariai laikosi. Kuomet vieni 
paskelbia kovą, tai kiti sabatažuoja. 
Reikia organizuotis ir kovoti prieš iš
naudotojus. Mes matome gana gerai, 
ką daro buržuazinė klasė. Nori iščiulp
ti paskutinį kraujo lašą iš darbininkų. 
Bet nereikia -pasiduoti, kad tau kraują 
čiulptų, reikia imti pavyzdį nuo 'buro
kų darbininkų, kurie susiorganizavo ir 
išėjo į streiką ir laimėjo streiką. Rei
kia stoti j revoliucines unijas ir kovoti 
prieš išnaudotojus, o ne bėgti ir laižy
ti bosams kojų papades.

Vargšas.

3SZSKS2@SKSKaE2^OKffiaEaQSSafiSQKaEaEaBQE2KaEffiQE^2KaS3^

Sveikatos Skyrius į
i D?/ J. J. Kaškiaučius, 371 Lake St., Newark, N. J., U. S. A.- ~—  —...—    ...

Vitaminai—-Mūsų Mitimo Dapildytojai' kydamas pusėtinai sveikas ir neparo- 
. . x .. . v dydamas kokių avitariiinozės pažymių.Apie natural-mio maisto vertę, ypač visa labora.

apie vitaminus, daug tylėjimų pa- torijw Paskui skaitKngi
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darhininiK1

laivaklB 
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BlGĖRĖ TRYS TORONTIEČIAI

■oronto, Rugpiūčio 20. — Pereitą 
Rnadienį netoli1 nuo Port Hope, pū^ 
Bely nuo Toronto į Kingstoną, 
Brė 3 vyrai, A. Sinclair, 29 metų 
Kaus Toronto policistas. J. Sdncla/7 
jlieisto brolis, ir iŠ. Holt, 55 metų 
Bliaus, miesto valdybos tarnautojas, 
■penkiese išvažiavo atostogoms ir 
nkiojo laiveliu po ežerą. Laiveliui 
■vertus, du iš jų išplaukė, o trys 
vendo.
■airiose Ontarijos provincijos vie- 
■ šeštadienį paskendo dar kiti pen- 
■monės/ -besimaudant.

PARENGIMAI IR SU- 
, SIRINKIMAI

k keli, bejl 
arbininkiA'1 
įto to, kad i 
su šios Sa-1 
prieš kapi- ] 
simojimą. ] 
ria stumia! 
rardą. Juk! 
tip tik or- u 
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It/OGV KOLONIJA FRAKCIJOJ
<ice, Franci ja. Rugpjūčio 19. — 
Lnch Riviera salukėj, netoli Hyeres 
rno.v Viduržemio jūrose, netoli Tou- 
Bffeato, visi jos įgyvento jai, kurių 
B apie 1;QQO, yra nuogi. Žmonės vi
lų -tautų, anglai, amerikonai, fran- 
lu, bet daugiausia švedų ir vokie- 
■Daugiausia turistai*. Kiti gyvena 
■kelinti metai. Nudegę įsaule -kaip 
■nodžiai. Vyrai, moterys ir vaikai 
|bnia sykiu ir visai nuogi. Daktaras 
Iville prižiūri jų sveikatą. Maitina- 
Idaugiausia daržovėmis ir žuvimis.

TORONTO, ONT.
Antradieny, rugpiūčio 27 dieną, 8 

valandą vakare, 6 Denison Ave., atsi
bus Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lygos Markūno skyriaus mėnesinis 
narių susi rinkimąs. Visus narius ir 
simpatikus kviečiame atsilankyti. Bus 
svarstoma daug svarbių reikalų, ku
rie kiekvienam nariui turi ūti žinomi. 
Po susirinkimo bus laikomas ^svarbus 
referatas temoje “KDAL kaipo apsi
gynimo ir pagelbos organizacija.” Vi
ri nariai ir simpatilkai prašomi nerivė- 
luoti1 ateiti į susirinkimą.

darė ir tebedaro mokslininkai McCol
lum, Simonds, Sherman, Ellis ir iki1-j 
ti. Vitaminus jie stačiai ir pavadino 
gyvybės nešėjais, o gamtinius turtin
gus vitaminais valgius jie praminė 
apsaugomaisiais valgiais.

šitie mokslininkai surado, kad jeigu i 
maiste yra tau pakankamai kalkių ir 
vitaminų A, C ir G, tai tavo organiz
mas bus geriausiame mitimo laipsny, 
ir sveikata tau klestės. Jie taipgi su
rado, jog vitaminas G yra nepavaduo
jamas sveikatos piliorius. Jie tatai pat 
pirma ištyrė ant gyvūnėlių laboratori
jose. Jeigu prie paprasto, nesugadinto 
gamtinio maisto dadėti dar gi ir vita
mino G porciją, tai jauni gyvuliukai 
pasidaro nepaprastai gaivūs, tvirti, 
sveiki, ir jie taip ilgai pasilieka vik
rūs, jauni, sveiki, — nesensta ir ne- 
menkėja taip greit. Jiems pasiilgina 
jaunatvės laikotarpis.

Ir šiaip maitinami gyvūnėliai vesda
vo nepapraštai sveikus brandžius vai
kus, nepaprastai gaivingus. Mokslinin
kai pripažino, jog to vitamino G, -to
kiai skaisčiai sveikatai palaikyti, rei
kia daugiau turėti maiste, negu esti 
paprastai 'sveiko žmogaus kasdieninėj 
dijetoj. Vadinas, vitaminas G yra 
stambus sveikatos^ piliorius.

Mokslininkai taipgi priėjo prie iš
vados, jog vitaminai A ir C yra tokie 
pat stambūs sveikatos pilioriai. Ir šių 
vitaminų reikia vartoti su maistu di
desnėmis porcijomis, negu kad papras
tai žmogus gauna įkas diena, pasdlai-

| patyrimai klinikose, ligoninėse, stačiai 
su žmonėmis, da labiau patvirtina tą 
vyraujamą vitaminų svarbą.

Ir štai kas reikia gerai įsitemyti. 
Gamtoje vitaminai niekad nepasimaišo 
pavieniai, kad tai, sakysime, toks ir 
toks valgis turi tiktai kokio vieno vi
tamino, o kitų neturi. Taip nėra su 
gamtiniais valgiais. Juose vitaminų 
užeini vis bent po dvi, tris rūšis ^ar
ba ir daugiau) kombinacijoj. Ir prak
tikoj, gyvenime, žmogaus sveikatai y- 
ra geriausia vartoti ne po vieną kokį 
vitaminą, ne po du, bet vartoti visų 
vitaminų, jų gamtinėj kombinacijoj, 
jų natūralinėj būklėj. Vadinas, papras
tai Šiaip sau sveikam žmogui,/ne ko
kiam nors specifiškam ligoniui, nėra 
reikalo vartoti kokių sutirštintų , su
koncentruotų vitamino ekstraktų, vais
to pavidale: geriausia vartoti visų 
gamtiškai sukombinuotų vitaminų, ko
kie jie esti nepagadintame natūrali
niame maiste.

1 Ir, žinoma, taip ir turėtų būti. Bet, 
deja, taip labai retai kada teesti. Be- 
dailinant, bevalant, beverdant, preser- 
vuojant, pasteurizuojant, laikant ir ki
taip fabrikuojant maistą, jis pasidaro 
išvogtas, iškoštas, išromytas, denatū
ruotas, nebegyvas maistas. Ir tokiu 
būdu, nors tu ir vartotum pusėtinai į- 
vairų maistą, nėra taip jau lengva už
tikrinti, kad gauni visų tų vitaminų, 
mineralų ir kitko, ypač jei tau mais
tas tebegaminama senoviniais būdais.

L Rinks
S TRIS MINUTES NAUJAS 

AUTOMOBILIS

TORONTO, ont.
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 

Savitarpinės Pašalpos Draugija rengia 
metinį pikniką 25 dieną rugpjūčio, 
1935, prie draugo Masto farmos, Wes- 
tone. Mes iš praeities, žinome, kad šios 
draugijos metiniai piknikai buvo visa
da pasekmingi ir įdomūs, todėl ir šie
met prašome visus torontiečius ir apy
linkės lietuvius atsilankyti į šį taip 
■svarbų -pikniką, kur praleisite links
mai laiką ir kartu paremsite draugi
ją

Rengimo Komisija

tmtmttati ^^sor. Ont., Rugpiūčio 19.—čia
aai j t Izy-r. ilrzA'Tv-i-rxo n i i a rl iri i no icavn ■foTvni"'-

LGAS
do 20. — 
mų darbi- 
ganizuotu- 
eną ir rei- 
e po ilgo 
o $2.00 ir

rysler kompanija didina savo fabri- 
Prie dirbtuvės skyriaus Nr. 3 pri
ima dalis, įkuria! skiriama $350,- 
L Chrysler čia pradėjo statytis tik 
K metais ir per 10 metų padidėjo 
cartų. Dabar išdirba <23 nuoš. visų 
>mobilių visoj Kanadoj. Fabrikas 
igtas sulyg -paskutinės technikos 
tas tris minutes išleidžia naujų au- 
lobilių.

MONTREAL, QUE.
Šiuomi pranešame Montrealo mote

rims, kad įvyksta ALDLD 47 ir 137 
kuopų moterų susirinkimas po antra
šu 1182 iSoulanges St. Kviečiame vi
sas nares ir nenares dalyvauti moterų 
•susirinkime, kuris vyks rugpiūčio 30 
dieną, penktadieny. 8 valandą vakaro.

Moterų Komitetas

i maitina, 
turi pirkę 
lingo mū- 
aragavom

EŠTUOTAS ECUADORO PREZI- 
KNTAS UŽ NORĖJIMĄ ĮVESTI 
1 SAVO DIKTATŪRĄ

■ayaąull, Ecuador, Rugpiūčio 21. 
lugštieji karininkai areštavo Ecua- 
I prezidentą V. Ibarrą už ruošimą- 
psiskelbti diktatorium. Preziden- 
luždarytas Calderon artilerijos pul- 
kalėjime. Kraštas kariškos valdžios 
Lose. Griežta kariška cenzūra ant 
■risčių ir radio stočių, sako, panai-

ALDLD162 KUOPA IMASI 
UŽ DARRO

atleidimo
s geres- 
loti dar- | 
neš ka- g 
lui dar- 
irbinin- 
tias ve-

turė- | 
stoti suB| 
icijomis ■ 
j negrę-

‘KAI DEGA IR NEW BRUNS
WICK PROVINCIJOJ

visos lietuvių darbininkų revoliucinės 
organizacijos. Lietuviai komunistai 
pravedė tarp savęs disciplinuotą savi
tarpinį lavinimąsį, studijavimą mark
sizmo-leninizmo po Kanados Komunis
tų Partijos vadovybe ir pritaikė jį lie
tuvių darbininkų organizavime ir švie
time.

Bet su tuo, kas jau atsiekta, pasi
tenkinti neturime. Esančios sąlygos 
reikalauja kaip iš mūsų, taip ir iš visų 
revoliucinių darbininkų Kanadoje, dar 
didesnių pastangų. Faktas palieka, 
kad iš arti 10,000 lietuvių darbininkų 
Kanadoje vos apie pusantro tūkstančio 
priklauso prie darbininkiškų organiza
cijų. Vaikučių organizavime mes ka
nadiečiai lietuviai darbininkai esame 
labai toli atsilikę. Jaunimo dar nei ne
pradėjome organizuoti. Taip -pat esa
ma Kanados darbininkų padėtis reika
lauja dar didesnio dalyvavimu kasdie
ninėse kovose.

Savo pasitarime mes išanalizavome 
visas Kanados lietuvių darininkų pro
blemas ir išdirbome planus. Mes nu
tarėme nugalėti visus trūkumus mūsų 
darbe. Kad pasekmingiau pravedus 
gyveniman visus savo planus, mes nu
tarėme įtraukti į Kanados Komunistų 
Partiją sekamą skaičių lietuvių darbi-’ 
ninku: 15 Montreale, 15 Toronte, 10 
Fort William apylinkėj, 5 Winnipege, 
5 Lethbridge, 5 Red Lake, 3 Edmonto- 
ne, 3 Vancouver apylinkėj, 8 Sudbury, 
2 Calgary, 2 Bienfaite, 1 Guelph. Viso 
74. Tiek naujų narių į partiją manome 
gauti dar šiais metais. Taip pat nuta
rėme įtraukti po 5 jaunuolius į Jau
nųjų Komunistų Lygą Montreale ir 
Toronte. Kurie draugai* būsite užkal
binti, neatsisakykite, stokite į savo 
klasės partiją, kuri vadovauja visoms 
darbininkų organizacijoms, traukdama 
jas į vieną didelį judėjimą už darbi
ninkų paliuosavimą iš alginės vergi
jos.

Tuo pačiu laiku visos lietuvių darbi
ninkų organizacijos šaukiamos būda
vot! savo organizacijas, traukti į jas 
naujus narius.

Mes nutarėme nugalėti visas blogas 
ydas del organizavimo bendro fronto. 
Pasirodė, kad kaip kurie komunistai, 
taip ir revoliuciniai darbininkai, ne
veikė pakankamai*, kad sudaryti bend
rą frontą su kitų įsitikinimų darbinin
kais. Nebuvo suprasta pakankamai, 
kad bendras frontas neįvyks be kas
dieninio komunistų ir jų simpatikų 
veikimo ir draugavimosi su kitų įsiti
kinimų darbininkais. Pas daugelį dar
bininkų buvo klaidingai 'žiūrima į ti- 
Kincias ir socialistinės minties darbi*- 
ninkus. Ruvp lauikiama, kad Jie 
pavirstų revoliucnionieriais, o tada ir 
bendrą frontą su jais padaryti. O kai 
pas kuriuos darbininkus buvo dar to
kia nuomonė, kad kitokių įsitikinimų 
darbininkai nesukalbami, nieko įsu jais 
nesusitarsi. Visai* kitaip yra. Reikia 
tik veikti, ieškoti su jais susitarimo, o 
to galima bus atsiekti.

Draugės ir Draugai! Momentas 
prieš akis laba? svarbus. Kapitalizmas 
nuolatos puola darbininkus viduje ma
žindamas algas, pašalpas, varžydamas 
darbininkų organizacijas ir unijas, pri
sirengia fašizmui*. Tuo pačiu laiku ku
ria naują karo gaisrą, kuriame vėl jis 
sudegins desėtkus, o gal net ir šimtus 
milionų žmonių. Mussoliniis pasirengęs 
bile valandą pradėti ikarą prieš Abys- 
siniją. Hitleris galanda dantis pulti 
(Sovietų Sąjungą. Jis taip pat nori pa
sigrobti Austriją ir kitas šalis. Japo
nija lenda Kinijon ir provokuoja karą 
prieš SSRS. Pasaulinės imperialisti
nės skerdynės artėja ir artėja.

Mums darininkams karas nereika
lingas. Mes neturime piktumo nei su 
vienos šalies darininkais. Taip pat vi
sose šalyse yra visko užtektinai. Ka
pitalistai karo nori tik dėlto, kad už
grobti daugiau svetimų žemių, kad pa
sidaryti daugiau vietos del savo gami
nių. Jie nuplėšė darbininkus, įstūmė į 
bado nasrus, o tuos išplėštus turtus 
dabar neturi kur parduoti*, kuomet de- 
sėtkai milionų darbininkų badauja.

Per karą, per milionus darbininkų 
lavonų kapitalizmas nori prailginti 
šios sistemos dienas. Bet tik laikinai. 
Gerlaikio jis nebegali sugrąžinti, nes 
permaina gamybos priemonėse reika
lauja permainos ir tvarkoje, sena yra 
nebetinkama. Mes komunistai turime 
planus .panaikinimui šiai betvarkei vi
sai. Panaikinimui karų ant visados. 
Panaikinimui žmogaus žmogumi iš
naudojimo. Panaikinimui klasių ir į- 
steigimui socialistinės visuomenės. Tą 
vykdo gyveniman mūsų draugai So
vietų Sąjungoj, įkur šiandien nėra iš
naudojimo, nėra bedarbės. Ten kas y- 
ra daroma, daroma del visų darbo 
žmonių gerc^ės. Už tokią tvarką verta 
kovoti. O ta kova bus paskutinė kova. 
Gi kitų ‘partijų kovos, kurias jos siū
lo darbininkams, neveda prie darbinin
kų pergalės, prie panaikinimo karų ir 
išnaudojimo.

Budavokime lietuvių darbininkų or
ganizacijas!

Padarykime “Darbininkų žodį” še
šių puslapių! Į

Sudarykime bendrą frontą su kito
kių įsitikinimų darbininkais!

Dalyvaukime visose Kanados darbi
ninkų (kovose!

Stokit į Komunistų Partiją!
KKP LF Trečias Suvažiavimas

LIETUVOS 
ZINIO'S

Marijampolė. —'Liepos 22, naktį, 
marijampoliečiai, K. Tilvikas ir A. 
Dičmonas, pasigavo nesenli grįžusį iš 
Francijos Alytą, kurį nusivedė į Či- 
žausko traktierių, nugirdė, sumušė ir\ 
atėmė 1,700 frankų ir 17^itų. Tą pa
čią naktį Alytą sumušė sužalodamas 
vienas vežikas — Astromskis. Plėšikai 
suimti, pas kuriuos terasta 200 fran
kų, -kitus jau praleido.

Lietuvoj jei pasisuka koks naujas 
žmogus ir jaučia, kad kiek pinigų tu
ri, tai, visokie kuliganai užpuldinėja.

Klaipėda. — “Lindenau’į laivų dirb
tuvė jau pastatė du laivus del SSRS,, 
“Eksportles 27” ir “Ekspirtles 28.” 
Laivai nuleisti į vandenį ir specialistų 
išbandyti. Atvyko iš Archangelsko 14 
jūrininkų įgula, ’kuri su tais laivais 
plauks į Sovietų'Sąjungą, i

Šiauliai. — Šiauliuose veikęs įSoren- 
zono ir kompanijos kanservų fabrikas 
tapo likviduotas. Mašinas Išgabens į 
Rygą ir į Kauną. Apie 30 darbininkų 
dirbę šiame fabrike neteko darbo.

Kaunas. — Lietuvos laikraščiai ra
šo, kad gimnazijose bus įvesta mokin
ti rasų kalba.

Kaunas. “Lietuvos žinicis”7. *r1ašo: 
“Kanados Lietuvių Centro Komitetas į 
pasaulinį lietuvių kongresą išrinko p. 
M. Guobą, kuris jau kelionėje.” Šiuos 
•žodžius rašant draugas M. Guoba Jau 
Kaune vadinamais “ponu” pastatė ka
nadiečių lietuvių darbininkų reikalavi
mus: laisvės ir civilių teisių Lietuvos 
liaudžiai.

Kaunas. — Lietuvos tabako sindika
tas užpirko iš Sovietų Sąjungos 70 va
gonų tabakos žaliavos. 10 vagonų jau 
atėjo. Per 10 mėnesių visa tabaka bus 
pargabenta į Lietuvą.

Utena. — Utenos miesto gyvento
jai moka 7 rūšių mokesčius: 1) valsty
binius, 2) dvejus savivaldybinius, ap
skrities ir miesto savivaldybių, 3) bu
tų nuomos, 4) natur. pareig. atsip. 
ir 7) savivaldybės namam-š statyti. 

Tai reiškia nuo vienos avies non nu
lupti septynius kailius.

Marijampolė. — Sasnavos-/ vąls. N. 
firvveutojo apsiparšiavo kiaulė,

’ tvtaC’’“‘r"
sėlį, į«jo į tvartą ir rado kiaulės 
ki k prigultą. Ištrauktas paršelis dar 
labiau -suspigo, ’suerzindamas kiaulę, 
kuri šoko ant šeimininkės, perkando 
jai kaklą ir išleido vidurius.

<[lgai nesulaukdama šeimininkės tar
naitė ėjo ieškoti. įėjus į tvartą ir pa
mačiusi aisų vaizdą—kiaulė ėdė šeimi
ninkės lavoną—ji šoko kiaulę^vyti. Ta
čiau toji puolė tarnaitę, perkando ko
ją ir atlupo raumenis nuo rankos ties 
petimi.

Tarnaitė baisiai suspigusi parvirto. 
Išgirdęs riksmą šeimininkas, puolė į 
tvartą. Tačiaus, suprasdamas, 'kad pa
vojinga plikomis rankomis pulti kiau
lę, nubėgo į trobą, atsinešė revolverį 
ir nušovė. Dabar šeimininke jau pa
laidota, o tarnaitė sunkiai serga ligo-^. 
ninej. ♦

Kas pasidarė kiaulei, kad ji puolė 
žmones, sunku -pasakyti. Manoma, kad 
tai paprastas sužvėrėjimas ginant sa
vo vaikus. į 1 •

Kaunas. — Darbč biržoje pir pirmą
jį pusmetį Kaune už registru 4ta lauko 
darbininkų: vyrų 53, moterų-f-148,įvi
so 201. Per tą patį laiką aprūpinta 
darbu: vyrų 53, moterų 46, viso 99; ui- 
ko liepos mėn. 1 d. neaprūpinjtų lauko 
darbininkų tik moterų 102.

Kaunas. — Kariuomenės tįedsme^e- 
jo kaltinamo komunistiniame veikimę 
pil. šolomo Perko 'byli, šita byla ėjoV. 
uždaromis durimis.,Kaltinamasis pats \ 
gynėsi. Teismas jį nubaudė 2 metais\ ' 
sunkiųjų darbų kalėjimo.
, Tauragė. — Krašte mieštoj vakapt 
pusėje, stovi nuo didžiojo karoj užsilikę 
trys 21 kambario barakai —| tikriau \ 
pavadinus — malkinės. Kieikjriename 
“kambary” (6x4 metrų dydis, I—2 ma- ; 
ži langeliai) gyvena 6—8 asmenų šei
myna. Barakai visai netaisomi." Sukry
pę, nuplyšę stogai, kiauros sienos ir tt 

Kad šieji neremontuojami į pateisi
nama: gyventojai nemoka jokios nuo- į 
mos. Bet ar gali tie gyventojai mokė- / 
ti bent kokią nuomą? Paliegę seniai, 
vaikai, žymi dalis invalidų.

Šeimas gyvena iš 1-2 narių uždar
bio, o tas dienos uždarbis prie gatvės 
šlavimo, grindų plovimo ir paiį. siekia 
tik 1—1.5 lit., bet ir tai nevisuometi*

Lietuviai Darbininkai 
Smarkiai Pakairejo, Sa
koIII KKP JLF Suvaž. 
Rezultatas Lietuviy Komun isty Energinguvoikimo
{“Darbininkų žodžio” redakcija ga- sąlygų, nuolatos auga ir auga narių 

vo d
jos Lietuvių Frakcijų Trečio Suvažia- 
vimo atsišaukimą į Kanados Lietuvius 
darbininkus, kurį čia ištisai įtalpina
me).

Draugės ir Draugai!
Porą sąvaidų atgal įvyko Trečias 

Kanados Komunistų Partijos Lietuvių 
Frakcijų Atstovų Suvažiavimas, (ku
riame mes diakusavome Kanados lie
tuvių darbininkų padėtį, pareigas dar
bininkiškame judėjime ir kaip mes jas 
atliekame, ir išdirbome planus del at
eities.

šiame mūsų suvažiavime mes su di
deliu pasitenkinimu užrekordavome 
sekančius faktus:

1. Per vienus metus laiko, lietuvių 
komunistų skaičius Kanadoj padidėjo 
daugiau kaip 60 nuošimčių. Jau beveik 
kiekvienoj lietuvių kolonijoj yra lie
tuvių komunistų, kurie ideologiniai va
dovauja tų kolonijų lietuvių veikimui.

2. Lietuvių darbininkų revoliucinės 
organizacijas taipgi natrių skaičiumi; 
paaugo kuone šimtu nuošimčių. Lite
ratūros Draugija turi narių jau virš 
600. Pašalpinės organizacijos, kaip 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugija (su sa
vo 'Centru Toronte) ir Montrealo Lie
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpos Drau
gija, kurios kaskart vis daugiau daly
vauja daribninikiškame judėjime, ne
žiūrint sunkių ekonominių darbininkų

k uai LFJUiriUA.4 4/vurav ivuauvija .

sekantį Kanados Komunistų Parti-
1 Lietuviu Frakcijų Trečio Suvažia-1

skaičiumi ir dabar tose organizacijose 
randasi jau virš tūkstančio lietuvių 
darbininkų.

3. Kanados lietuvių laikarštis, 
“Darbinkų žodis,” per du metus lai
ko išaugintas iki sąvaitraščio. Aišku, 
kad visi -planai del išleidimo šešių pus
lapių nuo sekančių metų sausio 1-mo 
taipgi bus įgyvendinti.

4. Lietuvių darbininkų veikimas 
nuolat vis tampriau rišasi su tarptau
tiniu Kanados darbininkų judėjimu. 
Tą galima pastebėti aktyviame daly- 
vavimę visose Kanados darbininkų ve
damose kovose, kaip tai bedarbių ju
dėjime, streikuose ir demonstracijose. 
Del aktyvaus dalyvavimo Kanados 
judėjime turime keletą išdeportuotų 
ir kalėjimuos sėdinčių.

5. Tuo pačiu laiku religinės ir -taip 
vadinamos socialistinės organizacijos 
-ne tik kad nepaaugo, bet dar sumažė
jo narių skaičiumi ir nustojo veiklu
mo bei paramos iš darbininkų pusės. 
Bet ir tų organizacijų pasukimas į 
kairę gana aiškus. Montrealo lietuviai 
parapijonai stojo kovon prieš kunigą 
Bobiną, kuris ištikimai tarnavo kapi
talistinei valdžiai ir visaip persekiojo 
kairesnius darbininkus bei ir parapi jo
nus, kurie* nenorėjo nužemintai nuo
lankauti- jam ir duotis išnaudoti. Mon
trealo lietuviai parapijonai dalyvavo 
keliose 'bendro fronto konferencijose 
ir prisidėjo prie darbininkų kovų už 
geresnę pašalpą ir prieš karą ir fa
šizmą. Toronte taip pat, kaip socia
listinių pažiūrų, taip ir tikrintieji dar
bininkai smerkia Kanados buržuazi
nę valdžią už jos žiaurų darbininkų 
persekiojimą ir jaunimo sukimšimą į 
vergijos kempes. Palinkimas sudaryti 
bendrą frontą su revoliuciniais darbi
ninkais yra daug didesnis^

Tas viskas rodo, kad Kanados lietu
viai darbininkai žymiai pakai re jo. Vie
ni jau stojo į revoliucines organizaci
jas, kiti palinkę išvieno veikti* su re
voliuciniais darbininkais, nors tam iš 
jų vadovybės yra dar pasipriešinimų.

Bet .tas viskas, kas suminėta viršui, 
savaimi neįvyko, žinoma, daug prie to 
prisidėjo pablogėjusios sąlygos, pasta
rieji įvykiai po visą pasaulį, ypatingai 
Vokietijoj, Austrijoj, Ispanijoj ir 
Franci jo j. Bet tas dar ne viskas. Lie
tuvių darbininkų organizacijų augimo 
ir visų lietuvių darbininkų pakairėji- 
■mo prežasties reikią^ieškoti lietuviuo
se komunistuose, kurie nenuilstamai* 
darbuojasi lietuvių darbininkų tarpe. 
Tą patvirtina tas, kad kur tik yra sti
pri lietuvių komunistų frakciją, tenai 
jr judėjimas stipresnis. Kaip tikatsi- 1 
pfado lietuvfų komunistų Kanadoje, tai 
|nuo -to laiko pradėjo smarkiau augti ir

Tryliktą dieną šio mėnesio atsibu
vo ALDLD 162 kuopos mėnesinis su
sirinkimas. Svarstant visą dienotvarkę 
popunkčiais, priėjo federalių rinkimų 
klausimas. Raportą išdavė drg. A. 
Kandraška, kuris apibudino visą veik
lą rinkiminio komiteto, ypač raporte 
paaiškėjo, kad finansinė kvota dar to
li nuo išpildymo. Vietoj $40.00 kvotos, 
dar turime sukėlę tiktai apie $20.00. 
Turime dar gerokai pasidarbuoti, kad 
su kvota taip neapsileidus. Nuthrta 
dar surengti vieną pikniką del rinkimų 
kampanijos paramos (žinoma, jei dar 
bus gražių sekmadienių).

Vaikučių auklėjimo klausimu, po 
1 diskusijų, prieita prie išvados, kad iš
rinkti vaikučiams organizatorių tr mo
kytoją, kuris 'pašvęstų visą savo ener
giją vien tik vaikučių organizavimui 
ir mokinimui lietuvių -kalbos ir t. t. 
Tam darbui numatytas ir išrinktas d. 
Kandraška, kuris pasižadėjo darbuo
tis drauge su vaikučių komitetu, kuris 
jau iš -seniau veikė. Linkėtina jaunam 
mūsų organizacijos draugui kuoge- 
riausio pasisekimo išauklėti daug -lie
tuviškų pionierių del visos darbininkų 
klases vadų.

. Jaunuolių klausimu ir daug įkalbėta, 
kad nepalikti taip nuošaliai, kaip iki 
šioliai, ir imtis 'kaip galnt kokių prie
monių jų organizavimui,\ nes nuo jau
nimo priklausys ir mūsų organizacijų 
ateitis. Tam darbui vadovauti išrink
tas draugas V. Raila, kuris energingai ir galvoti, kaip geriau išpildyti užsi- 
per metų eiles darbuojas vadovauda-. dėtą kvotą. Mes torontiečiai turime 
mas meno srityje. Beabejo, turės pa- visada turėti ausis atkreiptas j fort- 
sekrndų ir organizavime jaunuolių, čia wiliamiečių -pusę, kad jie mums gėdos 
-gimusio jaunimo, pritraukiant daugiau nepadarytų, žiūrėkime, kad mūsų žo- 
jaunimo prie meno ir kitų naudingų džiai neliktų tik žodžiais, <bet būtų suJ 
organizacnių darbų ‘ kaupu pravesti' gyvenimam .

Daugiausiai kalbėta, ir diskusuota a- ( ALDLD 162 Kp. Koresp. |

Halifax, N. 3., Rugpiūčio 21. —Su
lpta 30 namų i*r gaisras dar vis 
laši. Gaisro vietoj darbuojasi apie 
b ugnągesių. Cape Breton apskri- 
įįaisras sunaikino visą žvejų kaime- 
Busisiekimas užkirstas, telefono 
Lai nudegę.

■Inas. —Nuo rugpiūčio 1 A. Pia- 
ir Senamiestis siaurasis trau-

K au panaikintas. Traukinėli 
skiečiai okupacijos laiku. Tai

M* plis»Kaune veikė 16 metų. 
I C v ilgis, buvo apie 7 ki-

- > vietoj važinės autobusai.

*?R KOMPANIJA
SUDOJA DARRIN.

'ganisa- 
iž 
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ą ir j

Jei ka- 
rbtuvės 
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ir 
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iptai ir 
r taiw |e, Altą. — C.P.R. įelžke- 

’ja suėmė darbininkus ant 
prade jo mainyti rėjos.

i dirbo, skubino, bėgp^ visi 
įkaito ir vis dar pnžiūrė- 

^eičiau. Žiūrint rs šono, 
dirba'krrrp del

fenuša darbe ir nori bū- 
Awir CPR kompanijai, o

i pie ateinantį šturmą, tai yra “Darbi
ninkų žodžio” vajų, kad laikraštį pa
didinti iki šešių puslapių, nuperkant 
ar užperkant “Darbininkų 'žodžiui” 
raidžių renkamą mašiną, linotypą. 
Tam -tikslui reikalinga suma pinigų 
ne mažiau ant pradžios kaip $2,000 
ir apie 300 naujų skaitytojų. Kvotas 
suskirstyti rajonais, kaip ir pereitame 
vajuje. Toronto ALDLD kuopai1 numa
tyta kvota $300, bet drg. Lukoša (-iš 
Fort William) pastebėjo, kad Toronto 
kolonija galėtų daugiau sukelti. Sako, 
-kur jūs dėsite akis, jei mes lumberdže- 
kiai, apie 30 skaičiuje, manome sukelti 
apie tiek. Kad nelikti apjuoktais, drg. 
Morkis įnešė, kad pasididinti ant ‘50 
dolerių. Paleidus ant balsavimo vien
balsiai nubalsuota, kad kvotą užsidėti 
$350.00.

Dabar reikia visiems gerai rengtis

\ I I 11 .

Paieškojimai
Paiieškau draugų Stasio Dubausko ir 

Igno šeškaus. Iš Lietuvos paeina pir
mas iš Dejunų kaimo, antras iš' Vai-, 
čiuliškių kaimo, Kurklių valsčiaus. -

pranešti arba patys ^BVfeišaukia.
Jonas Navickas, 

C. M. Mines, 
Wadhope, Man.
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DARBININKIŲ KAMPELIS
I naus juoko. Jie sako, kad klebonas ne
padarydamas užtektinai’ biznio iš pa- 

| rapijonų, pasiuntė uždarbiauti savo 
brolį j bravorą. Kaip nesisuka, vis ne
siseka mūsų Bubinams. Greičiausiai'

. . ... w račiam klebonui teks grįžti prie jo
!^3ll3KWI3l3KI3,3K,3iar’3Cr*M)^^ amato, batų valymo. Jeigu tas

įvyktų, tai autoritetas šiek tiek atsi
taisytų, -nes ta specialybė naudinges
nė ir jam tinkamesnė, sulyg jo gabu
mų.

Ruoškimės Prie Rinkimu

"DARBIN
(The W 

The Only
Weekly in 
ed by the 
dfe” Publif 
]J4 Spadi 
I Toronto,

VIENYKIME PAŠALPINES 
DRAUGIJAS

Dabar Mo'ntreale gyvuoja net šešios I 
pašalpinės drąugijos, kurios apima a- 
pie 700 lietuvių darbininkų savo narys
te.

Visų draugijų tikslas—sušelpti sa
vo narius nelaimėje, mokant pašalpą 
ir pomirtinę.

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukte
rų Pašalpinė Draugija, kuri turi virš 
400 narių dr skaitoma tvirčiausia pa
šaipūnė draugija Montreale, iškėlė 
klausimą: Kodėl mes vietoj šešių silp
nų draugijų negalime turėti vieną ga
lingą pašalpinę draugiją? Pakeltas 
(klausimas išdifekusuotas ir prieita iš
vados: dėti visas galimas pastangas, 
kad suvienyti visas pašalpinės draugi
jas. Tam išrinkta komisija, kuri vestų 
susivienyjimo derybas su kitom drau
gijom.

Išrinktoji komisija kreipėsi į >šv. Jo
no Pašalpinę Draugiją. Ta sutiko. Vė
liau į D.L.K. Vytauto Kliubo Pašalpi
nę Draugiją, kuri taip pat sutiko. Pra
dėta vesti derybos su šv. Karimero 
Pašalpinę Draugija.

įvairių draugijų nariai įvertino vie- 
. nybės svarbą. Jie žino, kad vienybėje 
galybė. Vienybės obalsis pasklydęs nu- 
gązdino darbininkų priešus: Bobibus, 
jo agentus misionierius ir Vytauto 

* Kliubo stambiuosius šermonus bei 
skolintojus kliubui pinigų. Bobinas su 
savo agentu paleido biaurios propa
gandos mašiną prieš pašalpinių drau
gijų vienyjimą. šaukė parapijonų or- 
ganizacijas nesi vienyti su bolševikiš
kom draugijom. Kliubo šermonai savo 
pirmesnį vienbalsį tarimą palaidojo ir 
pareikalavo, kad kitų pašalpinių drau
gijų nariai pasiduotų jų išnaudojimui, 
kad jie ateitų pas juos, priimtų jų 
konstituciją ir padarytąsias skolas iš
mokėtų, 'kurių jie turi apie $8,000 ir 
vėl užsitraukia apie $7,000. Į tai vie
nybės šalininkai atsakė: “Mes norime 
vienybės, o ne pasidavimo išnaudoji
mui.”

Pradėtasis draugijų vienyjimo dar
bas nepertraukiamas. Montrealo Lie- 
^cnrn^^Šūinų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugiją dr^5rihs-;S^Qsss^^1'
mo komisija rugpiūčio liaieną atkar- 
totinai delegavo į kliubo susirinkimą 
(nes jie kontroliuoja pašalpinę drau
giją). Atvykusioms delegatams prisi
ėjo laukti keturias valandas už durų, 
pakol jie įsileido. Delegatai, nors bai
giantis susirinkimui, nurodė svarbą 
vienybės ir kokios pasekmės laukia 
nesusivienyjus draugijoms. Daug na
rių pasisakė už vienybę, bet keletas 
pasiturinčių stambesnių kliubiečių pa
reiškė: “Mes turime tvirtą pagrindą, 
kapitalą ir jūsų neprašome padėti. 
Mes varysime, sulyg čarterio, biznį i- 
ki $99,000, o vėliau gal ir daugiau. Jei 
norite, ateikite ir pristokite įsulyg mū
sų konstitucijas.” Taip, jie turi kapita
lo, bet koks jis? O gi senas namas ke- 
lėto tūkstančių dolerių vertės ir sko-

la virš to namo vertės. Jie 'įsikalę gal
voj mintį, kad bus progų pasipelnyji- 
mui padidinus/ saliūną, be nuodijant 
alkoholiu ir beišnaudoja'nt lietuvius 
darbininkus. /

Ar pagalvoja tie lietuviai darbinin
kai, kokiam tikslui jų skolinamais pi
nigais ruošia statyti tą neva vadinamą 
salę? Turėtų būti aišku, kad ruošia
mos kilpos jų, jų brolių, seserų ar vai
kų skandinimui nuodingų gėrimų ba
loje. Juk jie nieko kito ir nebežada, 
apart numatomo išnaudojimo darbi
ninkų.

Kada buvo pasiūlyta suvienyti visas 
pašalpinės draugijas, tuomet statyti 
salę, bet ne su tikslu išnaudojimo ir 
nuodyjimo darbininkų, o statyti salę, 
•kad ji aptarnautų visus Montrealo lie
tuvius, teikiant pasilinksminimų pra
mogas, skledžiant apšvietę, auklėji
mui lietuvių darbininkų dorais, svei
kais ir kultūringais žmonėmis. O su
keliamas pelnas eitų naudai visų na
rių, priklausančių vienoj didelėj ir ga
lingoj pašalpinėj draugijoj.

Parapijonų Draugas

Parapijonai, Apsisaugokite 
Naujy Apgavysčiy

darbininkus aptaksavo po $4.00 sukėli
mui streiko fondo, kuomet pasibaigs 
sutartis. Metai pasibaigė ir sutartis 
pasibaigė. Bet biurokratiniai unijos 
vadai, visai* darbininkų neklausę, vėl 
atnaujino sutartį, su didesnių šapų bo
sais, pasirašydami ant dviejų metų, 
tik žinoma, ne su pakėlimu algų, bet 
dar nukapojant ir taip jau mižemas 
klokmeikerių algas. Atnaujinus sutar
tį, kitaip sakant, pardavus darbinin
kus, kad jie vergautų bosams be jokio 
pasipriešinimo, 8 rugpiūčio išvedė į 
streiką. Darbininkai, žinodami parda- 
vikišką vadų mulkinimą, kadangi jau 
sutartis pasirašyta, kai kur visai neno
rėjo eiti į streiką, bet bosai patys iš
varė darbininkus. Jie saiko, šį streiką 
vedė su tikslu, ’kad suimti į savo uniją 
mažesnes šapas, kurios atsisakė pasi
rašyti sutartį. Bet vyriausia jų tikslas 
buvo, tai kad apiplėšti darbininkus. 
Tai faktas, ’kuris kaip veidrodyje atsi
spindi prieš; akis. Tą pačią dieną, išve
dus darbininkus į streiką, tuojaus u- 
nijos vadai pareikalavo, kad visi su-

M.L.S.D.P.D, ’kaipo galingiausia pa- i mokėtų po $3.50, būk tai užsilikusių 
šalpinė organizacija, pasistačius už : narinių duoklių. Kas užsimokėjo, tą 
tikslą vienyti* visas Montrealo lietuvių ’nusiuntė dirbti, bosai priėmė; kas ne- 
pašalpines draugi jas ir gelbėti melai-' užsimokėjo, turi streikuoti.
mėje ištikusius lietuvius darbininkus. I Darbininkuose kyla didžiausis pasi- 

' Aš manau, kad Montrealo lietuviai į piktinimas prieš tokį brutališką biuro- 
darbininka-i rimtai* susidomėtų pašai-j kratinių unijas vadų žulikavimą. Ta
pimų draugijų suvienyjimu. Būdami čiaus rimto darbininkų pasipriešinimo 
visi vienoj pašalpinėj draugijoj, mes neparodyta prieš vadus — pardavikus. 
lengviau galėsime vieni kitus nelaimė- Kiekvieno darbininko pareiga stoti 
je pagelbėti, mokant didesnes pašai- į uniją, būti organizuotu, nes tik or- 
pas ir pomirtines. Apart to, dar labiau ganizuotai* galima atmušti atakas amt 

darbininkų. Bet reikia pažinti visus 
darbininkų priešus ir atkreipti kovą 
ne tik prieš bosus, bet ir prieš tokiuos 
biurokratinius unijų vadus, kap kad 
ILGWU vadai. Jie tarnauja 'bosams, 
ne darbininkams. Kiek žinia, daug ir 
lietuvių dirba prie moteriškų kautų. 
Visi skundžiasi, kad vadai pardavė 
bosams vergauti'ant dviejų metų. Vi
si darbininkai, neskiriant tautybės ar 
įsitikinimų, turėtų jungtis vienybėje 
ir vesti atkaklią kovą prieš bosus ’ir 
prieš unijos vadus—pardavikus, tada 
tik galės išsikovoti žmoniškesnes gy
venimo sąlygas.

susidraugausime ir padarysime patį 
gyvenimą malonesniu. Gi užpuolus 
priešams, daug lengviau galėsime ap
siginti.

Tie draugijų nariai, kurie dar abe
jojate vienybės naudingumu ar tie, ku
rie stovite prieš vienybę, ir kurie re
miate vienokiu ar kitokiu būdu rimtus 
vienybės priešus, gerai pagalvokite, 
kad ateityje netektų jaustis klaidą pa
dariusiais bei nukentėjusiais nuo iš
naudotojų.

Vienybės šalininkams yra progų 
tvirtėti, bet trokštantiems pavergti ir 
išnaudoti* kitus nėra lemta bujoti, nes 
išnaudojimui ir pavergimui artinasi 
galas. O bendro darbininkų organiza
vimosi ir veikimo tvirtę iimas ari skųs 
ir 'kasdien bu jojantis.

Biurokratiniai Unijos Vadai 
Pardavė Klokmeikerius
1934 metų rudenį, moteriškų kautų 

(siuvėjai išėjo į streiką, vadovaujant 
reformiistinei I. L. G. W. unijai. Bo
sai* vis be išimties, tuojaus pripažino 
uniją ir pasirašė su vadais sutartį 
vieniems metams, be jokio algos pakė
limo. Biurokratiniai unijas vadai nu
siuntė darbininkus dirbti ir liepė pa
tiems prašyti algas pakelti, /kiek bo
so “lošiką.” Pakėlė 'kam dolerį, kam du, 
o kai kam ir nieko.

Pavasarinį sezoną, unijų vadai visus

Dzūkų Ainis

Bofjinu Auwritetas Smunka
Savu laiku Montrealo lietuvių para

pijos klebonas Bobinas jautėsi labai* 
1 galainga asaba esanti. Bedarbiams pa
šalpas kam norėjo, tam davė, kam no
rėjo, tam nedavė, darbų gavimu “tū- 
pinosi” išduodamas rekomendacijas ne 
tik Montrealo bosams, bet ir Sudbu
rio nikelio mainų 'bosams. Bet dabar, 
kada darbininkai pamatė tikrąjį jo 
veidą, tai* ir bosai nesiskaito.

Kaip praneša parapijonų -patikimi 
asmenys, tai pora sąvaičių atgal kle
bonas Bobinas nusiuntė savo brolį su 
rekomendacija gauti darbą Black Hor
se alaus bravore, bet neišdegė ponai
čiui. Bosai atsakę, kad turint 
“garbingą” brolį nėra reikalo 
darbais.

Iš to įvykio parapijonai turi

Visiems gerai prisimena prakeiki
mai ir tyčiojimaisi, kurie buvo ener
gingai vydomi Bobinui instruktavus, 
misionieriaus lūpomis. Piarapijonai į 
tai tinkamai atsakė per savo susirin
kimus. Pludikai buvo parblokšti, liko 
be masių.

Dabar vartoja naujus būdus apgau
lingam priėjimui prie parapijonų. Pa
rapi jonams pasiskelbė, kad Bobinas ir 
misionierius smarkiai susikirtę. Mi
sionierius skelbiamas parapijonų užta
rytojas, o Bobinas paliekamas bjau
riausiu parapijonų niekšu. Paskleis
tieji gandai smarkiai pasklydę tarpe 
•teisybės ieškančių parapijonų. Kaip 
kas pradeda simpatizuoti misionieriui, 
kaipo skriaudžiamųjų gynėjui, ir net 
kaip “revoliucionieriui.” ’Skelbiama, 
kad misionierius net atbulą apykaklę 
nutrenkęs beprotestuodamas prieš Bo- 
bino žiaurų elgimąsi su parapijonais, 

i Į šiuos skleidžiamus gandus parapi
jonai turite atkreipti rimtą atydą. 

[žiūrėkite, kad tik nebūtų manevravi
mas priėjimui prie parapijonų dr sten- 
gimąsis vėl visus pažaboti dar dides
niam išnaudojimui ir tyčiojimuisi bei 
nuslopinimui jūsų vedamas kovos. 
Greičiausiai ruošiama dirva Bobinui 
prasišalinti, o jo vietoj palikimui’ mi
sionieriaus, kaipo gudresno jūs nie- 
kintojaus -ir išnaudotojaus. Jis iškart 
puolė žiauriai manydamas nugązdinti 
parapi jonus, bet nepavykus tuo, bando 
apgavingu būdu prieiti ir vėl išnaudo
ti1 parapijonus.

Jeigu jis toks būtų, kaip jis dabar 
Skelbiamas parapijonams, tai neatlai- 
džiai reikalaukite ir veikimo iš jo. Jią- 
sako™*; te kovo-
JaIIu2rteisybę. Todėl reikalaukite, kad 
jis darbais įrodytų, kad jis rūpinasi 
jūsų būvio pagerinimu. Lai dalyvauja 
kovose už vargingųjų masių reikalus 
ir kitus mobilizuoja -dalyvauti, žo 
džiais ir gandais netikėkite, reikalau
kite veikimo.

Neužilgo įvyks Kanadoje federaliai 
rinkimai, šiuose rinkimuose įvairios 
partijos įstato savo kandidatus ir kiek
viena partija agituoja už savo kandi
datus. Juose aktyviai dalyvauja mote
rys. Liberalės moterys gana gerai vei
kia, kad būtų išrinkti liberaliai. Jos 
šaukia mitingus ant gatvių kampų.

Ką mes darbininkės darome del sa
vo partijos, Komunistų Partijos stato
mų kandidatų ? Ar mes vedame propa
gandą už juos? Ar aiškiname lietu
vėms darbininkėms, kad jos turi bal
suoti tik už komunistus? Tą atlikti 
labai svarbu, nes gali būti šie rinki
mai paskutiniais, jei mes neveiksime 
organizuotai. Kitų tautų* darbininkės 
atlieka savo darbą tarp savo tautos 
darbininkių, o mes turime atlikti tarp 
lietuvių darbininkių.

Meškimes į rinkiminę kampaniją, 
kad atliktume savo pareigas ir padė
tume išrinkti komunistus. Jie kovos už 
mūsų reikalus parlamente dar pasek- 
mingiau, kaip dabar kovoja dirbtuvė
se ir kitur.

pakankinai ir Kanadoje. Oįį
d^binimkų vaikai, kurių tevii CJ 

ant pašalu gauna po 5 centus 
vieno valgio. Suskaičiuokite, kiek pąyjjĮ 
metus jie pn^ig0< vakacijas prijį'? j4 
leidžia ant gatvių. Jų žaisiu 
—rankutes, kuriomis kasinėja purvus 
patvoriais. Gi to kapitalisto du vaikai 
per atostogas praleis $20,000 su riaI 
šum.

! Tik viena pasauly Hlis yra, kur / 
darbininkų vaikai prižiūnini gerai kai
po ateities žiedai, tai Sovktų Sąjunga.
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Adelė

$60,000 Išlaidų Per Metus Del 2 Vaikų

Vienas Toronto buržuazinis laikraš
tis paduoda žinutę iš Suvienytų Vals
tijų, kuri rodo, kad tūlas Schinasi tu
rėjo išlaidų per metus del dviejų savo 
vaikų $60,000. Vaikų amžius—8 ir 5 
metų.
/ Tai pavyzdis kaip ’kapitalistai gyve
na iš darbininkų prakaito. O tokių yra

Skanus Salotas
Dabar karštose vasaros dienose nA 

sinori valgyti karšti valgiai. Da^ak 
norisi šaltų, žaliumynų. Tad aš čiipl 
duosiu sekantį būdą, kaip pasidary 
gerą valgį—salotą—del trijų žmonii

Paimkit:
•/4 nedidelės kopūsto galvos
2 monkas
i/2 saldaus pipiro
1 didelę tumeitę
2 lakštu cibulio
1 šaukštą Mayonnaise
1/4 puskvortės rūgščios Smetonos. 

Supiaustykit kopūstą ir morkas la
bai smulkiai ir užspauskite truputį ci
trinos. Lai pastovi kelioli'ką minučių 
Paskui sudėkite supiaustytas kita| 
daržoves. Prieš pėduosiant valgyti 
dėkite Smetoną ir Mayannaise. Dį 
kos dėkite sulyg skonio. j

šis salotas tinka prie salmono fc j 
tos mėsos. j

K. Augus

Daug Lietuviy Važiuoja
Sudburin

tokį 
gauti

ska-

Nepergyvendami sunkaus ekonami
nio skurdo, daug lietuvių apleidžia 
didmiesčius leisdamiesi į provincijas 
pas farmerius ar į mažesnius mieste
lius darbo ieškoti. Per laiškus nuo sa
vo draugų sužinoję, -kad Sudbury ni
kelio mainose priima po keletą darbi
ninkų, mažai galvoję, kas su jais gali 
atsitikti, leidžiasi linkui Sudburio.

Lietuvon
MATAS GUOBA

(Tąsa) i
Ant Laivo

Aštuntą valandą vakaro liepas 5-to j 
užlipau ant Cunard White linijos lai- j 
vo Berengaria. Laivas pusėtinai dide- i 
lis ir modemiškas, 52,000 tonų įtalpos, i 
Kadangi aš atvykau į Kanadą ant 12,- 4 
000 tonų įtalpos laivo ir didesnio už j 
jį nebuvau matęs, tai šis man atrodė 1 
baisus milžinas. Laisvas apleido New < 
Yorko uostą 12 valandą nakties, o pa- 
sažierius pradėjo leisti 6 valandą va
karo. Tuomet prieplaukos name ir ant 1 
laivo jautėsi didelis susikimšimas, nes 
leido vizitorius aplankyti laivą. Užtai i 
į trumpą laiką ant laivo prisirinko a- 
pie 10,000 žmonių, į Europą išplaukėm 
apie 3,000. žinoma, >kiti buvo atėję at
sisveikinti su giminėmis bei pažįsta
mais. Bet publika buvo labai keista, 
man pirmu kartu tas teko matyti. 
Vienoje vietoje susigrupavo visokios 
rūšies parazitai, tarp kurių ir švari 
publika, švarios publikos tuomet pa
stebėti nebuvo įgalima, nes ji vaikš
čiojo sau ramiai, tad nebūvą galima 
ūmai nuspręsti, kuriai grupei įriklau- 

Į so. O grupės kunigų, apie 20 tąibinų, 
5 protestonų kunigai, daug įsalveišių 
ir visų kitokios rūšies burtininkų lak
stė kaiminėmis ant laivo denio kaip 
apjakę ir ieškojo tarpe keleivių savo 
’bizniui kostiumerių. Kiekviena grupė 
įvairiais balsais kaukė, kas darė pasi- 

\ biaurėtiną įspūdį. Mane vienas žala- 
barzdis kunigas užkalbino, kad prisi
dėčiau prie jų grupės padėti pasiųsti 
pas dievą pasveikinimąSarde visų lai
ve esančių pasažierių. Aš jo atsiklau-

siau, iš kur jis yra. Sako paeinu nuo 
Wall Streeto ir važiuojąs su misijomis 
į Afriką atversti prie “švento” tikė
jimo tenai gyvenančius indusus. Aš at
siklausiau, ar labai blogi žmonės tie 
indusai. “Terible people,” atsakė jis. 
“Tiki į kažkokį ten dievą.”* Aš jam at
sakiau, kad kiek man yra žinoma, tai 
blogiausi žmonės gyvena ant Wall1 < 
Streeto tai kodėl tu jų nemokiai, kad j 
jie neplėštų žmonių, o važiuoji į Af- ( 
riką mokinti tuos pavergtus žmones. : 
Aš pareiškiau jam, kad aš griežtai 
protestuoju mano vardu siuntimą ko
kiam ten dievui pasveikinimo. Jis man ‘ 
atsakė: “Tamsta esi nemokytas, nieko 
neišmanail Ot, jeigu tokį mokslą tu
rėtum, kaip aš, tai taip nekalbėtum.”

Tuo tarpu įsimaišė augštas, jaunas 
inteligentiškas žmogus. “Atsiprašau,” 
jis pradėjo, “aš esu baigęs Chicagoje 
universitete technologijos skyrių ir 
važiuoju į Sovietų Sąjungą, gal tenai

■ naudingas 'kam būsiu, ir apie tai nea-
• be joju, o man čia tai žinau tikrai, kad 
i vietos per tuos Wall Streeto plėšikus
• nesiranda. Tai ir aš patvirtinu, kad 
, Tamstos pareiga randasi me Afrikoje,

bet ant Wall Streeto. Tad jeigu esi 
džentelmenas, tai dar pakol laivas 
stovi, trauk tenai. Jeigu tau pavyks 
juos prie dievo atversti, tai ir aš galė
siu duoną užsidirbti gimtoje šalyje, 
nereiks vykti svetur.”

Kunigas tai išgirdęs nudūmė savais 
keliais, o mudu pasikalbėjome drau
giškai. Jis mane supažindino su Ame
rikos darbininkų delegacija. Vėliaus 
dažnai susitikę pasikalbėdavome.

Atėjo 11 valandą, svečius pradėjo 
raginti apleisti laivą. Prasidėjo dide
lis lermas. Trimis tilteliais plaukė at
gal svečų būriai. Kiekvienas nenori 
atsiskirti. Policija rėkia, stumdo, šau
kia, kad greičiau eitų, nes laivas turi 
išplaukti. Rabinai laižo, bučiuoja atsi
sveikindami su ’kitais rabinais. Ma
čiau vienas ’kunigas laimino savo tris 
parapijonus. Salveišiai gieda “šven
tas” psalmes. Vienas vyrukas, važiuo
jąs į Šveicariją, jokiu būdu negali at
siskirti su kokia tai panele, kaip jis 
vėliau mums aiškino. Policija pagrie
bus nutempė nuo laivo. Jis bliauja ne 
savu balsu: “Kaip aš be tavęs galėsiu 
gyventi, mylimoji!” Kaž kas patarė 
jam šoktLį vandenį. Apsidairęs, verkš
lendamas atsakė: “Ne, ne, nedabar, 
gal vėliau tai padarysiu.” Bet vėliau 
apsiprato ir ieškojo progų pas kitas 
keliaujančias merginas, žmogus žemo 
išsilavinimo,-girdavosi su savo smage- 
■nimis. Vėliau jį visi laikė ant pajuo
kos.

’negalima per visą laivą pereiti. Tre
čia klasė užpakalyje, tad tenai ir vaik
ščiok. Tiesa, pasivaikščiojimui vietos 
yra užtektinai, maisto kiek nori. Pa
togus valgomasis ir rūkomasis salo
nas. Muzika, krutamieji paveikslai, 
vienu žodžiu tariant, kelionė labai tin
kamai aprūpinta, bet žingeiduoliams, 
kurie nori pamatyti visą lavą, nėra 
galimybės.

Tuojaus teko susipažinti su vienu 
francuzu darbininku iš Montrealo, ku
ris važiuoja į Sovietų Sąjungą, jugo
slavu, man gerai žinomu darbininku iš 
Toronto, kuris važiuoja į Jugoslaviją 
tokiais pat reikalais, kaip ir aš. Visa 
eilė lenkų darbininkų važiuoja į Len
kiją, Vokietiją ir kitas fašistines šalis. 
Po trumpų pasikalbėjimų pas kiekvie
ną atsirado geresnis ūpas, kad ir mes 
nors važiuojam į Skirtingas šalis, bet 
visi vienu tuo pačiu tikslu ir šiais me
tais mūsų pirmutinis žygis. Kas duo
da suprasti, kad darbininkų pasiryži
mas kovoti prieš fašizmą auga visame 
pasaulyje.

Visų skaitlingiausia delegacija, tai 
į darbininkų tėvynę, Sovietų Sąjungą 
važiuojančių, kurie iš trecios klasės 
keleivių sudaro daugumą (virš 50 as
menų). Ant laivo pasirodė, ’kad mes 
esame gana tvirti. Jeigu reikalas pri
sieitų pravesti kokį klausimą, tai ga
na lengva būtų. Virš minėtas nuo Wall 
Streeto kunigužis paskelbė sekmadie
nyje, ’kad laikysiąs rūkomame salione 
mišias. Mes. visi) susirinkome rašyti. 
Prašė mus išsinešdinti arba 'klausyti 

I jo šventų žodžių. Vienas kolegijos stu- 
'dentas iš New Yorko atsakė: “Jeigu

Pereitą žiemą ir pavasarį apie 30 
lietuvių darbininkų iš Montrealo nuva
žiavo Sudburin. Keliolikai iš jų teko 
“laimė” parsiduoti nikelio baronams. 
Kiti buvo daktarų nepriimti, o treti 
neturėję galimybės ir prie priėmimo 
į mainas egzaminų prieiti, grįžo atgal 
į Montrealą. O vėliausiu laiku jau ten
ka sutikti ir apardyta sveikata darbi
ninkų, sugrįžusių, kaipo nepelningų 
nikelio baronams. Nežiūrint to, kad ži- 

-atwitflclmus mai- 
nose, kad kiekvieno ten dirbančio svei
kata smarkiai kertama, bet nelaimih- 
gųjų vietos užpildomos.

Šiomis dienomis eilė lietuvių darbi
ninkų išvažiavo Sudburin. Kaip kurie 
iš jų net pamesdami turėtus darbus 
vyksta ten su vilčia daugiau užsidirb
ti. Jų tarpe išvyko ir keletas, gerų or
ganizacijose alktyvystų. Tikiuosi, kad 
tie draugai ir tenai nesnaus. Jei gaus 
mainose darbą, tai turėtų likti ikaro 
industrijos darbininkų organizatoriais 
į uniją, o jei negaus, tai įgyję patyri
mus iš vargingos prekiniais trauki
mais kelionės ir bedarbių gyvenimo, 
panaudos išplėtimui savo pasaulio- 
žvalgos.

Dabar kyla klausimas, ar verta taip 
važinėti vien asmeniniais ekonominiais 
išskaičiavimais vaduojainties ? Daugu
moje atsitikimų neverta, nes gerai ži
noma, kad visur kapitalistiniai gro- 
buianys darbininkus maž-daug vienodai 
pavergia ir išnaudoja. Geresnio kapi
talisto ieškojimas, tai lygus tam, kad 
ieškotume tigro neplėšraus.

Darbininkai visur pavergti ir visur 
turi kovoti prieš pavergimą. Bepras
mis energijos vartojimas asmeninės 
laimės beieškant neneša naudos darbi
ninkų klasei ir neveda ją prie paliuo- 
savimo.

tant daugybei ’žmonių. Nors gdbe 
skęstantį atsirado gana nemažas bū^ 
drąsuolių, bet jų drąsa ir pasiryžiiri 
nieko nepagelbėjo. Skenduolį ne t 
neišgelbėjo, bet jo visai nesurado. JJ 
vieta gili, o skenduoliams gelbėti jo 
įrankių neturėjo. Tas faktas, tarp d 
gelio kitų, įrodo, kaip miesto ponai 
pinasi darbininkais. Kiekvienai^* 
prrąffi tam a, kad tokiose maudymosi v 
tose, kur tūkstančiai miesto 
kų susirenka maudytis, miesto “g 
vos” turėtų įtaisyti nors įrankius si 
stangiems gelbėti. Bet tas jiems) ne 
pi, arba, jie neturi panašiems 
lams pinigų... Ant kranto liko skeli 
duiolio jau sena nelaimės prislėgta vos 
pastovinti žmona, susiėmus glėbi 
skenduolio drapanas ir dukters palas 
koma nusverdavo gatvėkariin. S

Kalba, kad skenduolis turėjęs silpm 
širdį. I šį įvykį reikėtų atkreipti dėn»- 
sį ir lietuviams, ypatingai tiems, kurie 
vandenyje mėgsta šposauti ir vieni» 
tus narintį vandenin.

PIKNIKAS^
Montrealo lietuvių progressing 

Draugijų Sąryšys rengia savo metinį 
—didįjį

K. Augus

Prigėrė žmogus
Šio mėnesio 18 dieną (sekmadieny) 

lietuvių numylėtoj maudymosi vietoj, 
Ville Lasalle, prigėrė vienas anglų 
tautybės žmogus. Nelaimė įvyko ma-

PIKNIKĄ
Kuris įvyks Ville Lasalle šį sekma

dienį, rugpiūčio (August) 25 dieną^
Piknikui programa kuoįvairiausia: 

lenktynės vyrų, moterų ir mergim.. 
Tose lenktynėse laimėtojai bus skaito
mi tikrieji čiampionai ir gaus dovano. 
Stipriausieji Montrealo vyrai trauks 
virvę.

Taipgi bus ikitų pgimaiginimų, (ku
riuos sužinojote atsilankę.

Muzika—-šokiai veltui.
Kviečiame visus, senus — jaunus 

atsilankyti. Visi turėsite skanaus j|o- 
ko ir smagiai praleisite laiką.

Jei oras bus lietingas, šis did 
piknikas bus nukeltas kitan sekm 
min.
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PIETINĖS DNTARIOS KOMUNISTŲ RINKIMAS
___ HPIKNIKAS II

( Ant Jūrų
Laivas kelis kartus smarkiai sukau

kęs pradėjo judėti' iš savo vietos Hud
son upe. Keleiviai itsisveikindami ran
kų mosi'kavimu atsiskyrė su vietoje li
kusia publika ir plaukė linkui atvirų 
rjūrų. Vienas po kitam pradėjo nykti 
iš akių apšviesti New Yonko danga- 
raižiai. Vėliaus išnyko iš akių įlankoj 
Stovinti “laisvės stovyla” su degančia 
jos rankoje stipria šviesa. Keleiviai, 
pasėdėję bent porą valandų, kuomet 
išnyko iš akių paskutinės šviesos, su
lindo į kajutes.

Atsikėlus ant rytojaus kiekvienas 1 dentas iš New Yonko atsakė: “Jeigu 
stengėsi susipažinti su nauju jūros tu nori, tai melskis, o mes turime ra- 
gyvenimu ir ieškoti sau draugų. Tuo- Į šyti.” Tuomet kreipėsi į antros klasės 
jaus teko mums pastebėti, kad čia I keleivius, kad tie priimtų jo “šventus” 
daug didesnis skirtumas tarp klasių, žodžius. Tiems atsisakius, atbambėjo 
negu kituose laikuose. Klasė nuo Uda- savo maldas ant laivo denio.
sės atskirta štangomis ir jokiu būdu (Bus daugiau)

T
T 
T

Sekmadieny, Rugsėjo 8
Finų kempėj, Woodbridge High-/ programa. Visi kom - 

way. Jei tą sekmadienį lytų, pikui-1 kandidatai kalbės. Bus 1< 
kas atsibus toj pačioj vietoj aetantį ant laimėjimų naujas radiįkfMM 
sekmadienį, rugsėjo 15. < 1 Plikiusieji galės laimėti.

Trokai ir busai veš nuo visų darbininkiškų svetainių
Rengia: Pietines Ontarijos Komunistų Rinkiminis KoOflĮ
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